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FORORD 
 

Denne rapporten er et resultat av forvaltningsrevisjonsprosjektet Mobbing og psykososialt miljø i 

videregående skole som er gjennomført på oppdrag av kontrollutvalget i Oppland fylkeskommune. 

 

Forvaltningsrevisjon er en lovpålagt oppgave. Kontrollutvalget har ansvaret for å påse at det føres 

kontroll med at det blir gjennomført systematiske vurderinger av økonomi, produktivitet, 

måloppnåelse og virkninger ut fra kommunestyrets/fylkestingets vedtak og forutsetninger 

(Kommunelovens § 77. nr 4). 

 

Prosjektarbeidet er utført i perioden september 2018 til februar 2019.  

 

Utkast til rapport er sendt fylkesrådmannen til uttalelse. Svaret fra fylkesrådmannen er vedlagt 

rapporten. 

 

I forhold til høringsutkastet er det gjort mindre språklige og korrekturmessige endringer rapporten. 

 

 

Lillehammer, mars 2019 

 

 
Kristian Lein 

Oppdragsansvarlig revisor  
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SAMMENDRAG  
 

Kontrollutvalget i Oppland fylkeskommune bestilte i sitt møte 17.4.18 (sak 11/18) en forvaltnings-

revisjon om mobbing og psykososialt miljø.  

 

Målet med prosjektarbeidet har vært å undersøke om Oppland fylkeskommune som skoleeier og 

utvalgte skoler arbeider systematisk for å sikre et godt psykososialt miljø. Det var utarbeidet tre 

problemstillinger knyttet til henholdsvis forebygging, avdekking og håndtering av mobbing.  

 

I prosjektet er det gjort et utvalg av skoler som er brukt som studiecase i prosjektet: Gjøvik videre-

gående skole, Gausdal videregående skole, Valdres vidaregåande skule og Vinstra vidaregåande skule. 

Fra disse skolene har vi innhentet og gjennomgått handlingsplaner/årsplaner/aktivitetsplaner for 

skolemiljø samt dokumentasjon knyttet til håndtering av saker etter opplæringslovens § 9 A. Det er i 

tillegg foretatt intervjuer med rektor, flere ansatte og utvalgte elever ved disse skolene.   

 

Til grunn for forvaltningsrevisjoner skal det lages revisjonskriterier som skal danne autoritative 

standarder som fylkeskommunens praksis kan måles opp mot og som er grunnlaget for revisjonens 

vurderinger. Opplæringslovens § 9A står sentralt i kriteriegrunnlaget i denne rapporten. 

  

Revisjonens hovedkonklusjon er at fylkeskommunen og de undersøkte skolene gjennom tiltak og 

rutiner arbeider systematisk for å fremme helsen, miljøet og tryggheten til elevene. Arbeidet med å 

innarbeide nye rutiner og arbeidsmåter tilpasset regelverket i opplæringslovens § 9 A pågår imidlertid 

fortsatt, og det finnes forbedringsmuligheter i hvordan fylkeskommunen legger opp sitt arbeid på 

dette området. 

 

Alle skoler har en plan for godt skolemiljø eller tilsvarende. Oppland fylkeskommune har innført rutiner 

i skolemiljøarbeidet, men har pr dags dato ikke én felles handlingsplan for godt skolemiljø. 

Fylkestingets vedtak om en slik handlingsplan er dermed ikke oppfylt. 

 

Skolenes planer for det psykososiale miljøet og relaterte dokumenter framstår som ganske ulike 

mellom de fire skolene som er undersøkt. Dette omfatter både forebygging, avdekking og oppfølging 

av konkrete saker der det er mistanke om brudd på elevers rett til trygt og godt skolemiljø. Etter vår 

vurdering kan det finnes et potensiale for å utnytte skolenes erfaringer, slik at det i større grad kan 

utvikles felles praksis som utgangspunkt for skolenes arbeid på dette området.    

 

Nedenfor følger konklusjoner/vurderinger knyttet til de tre problemstillingene. Revisjonens 

anbefalinger er tatt inn til slutt i sammendraget.  
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Problemstilling 1: Arbeider fylkeskommunen som skoleeier og den enkelte skole systematisk og godt 

for å fremme positive skolemiljøer og forebygge mobbing? 

 

Revisjonens vurdering er at de undersøkte skolene arbeider målrettet for å fremme helsen, miljøet og 

tryggheten til elevene. Innhentet informasjon tilsier at arbeidet med blant annet relasjonsbygging og 

klassemiljøtiltak er en pågående prosess, og at det er mulig å utvikle dette videre. 

  

Basert på informasjon fra de fire skolene som er undersøkt, virker skolens systematikk og rutiner i 

skolemiljøarbeidet å være relativt godt kjent for de ansatte på skolen, blant annet ved at dette 

diskuteres og evalueres i fellesmøter. Våre undersøkelser tilsier imidlertid at det varierer noe mellom 

skolene om skolens arbeid med kapittel 9A tas opp i elevrådet. Tilbakemeldinger fra rektorer tilsier på 

den annen side at det oppfattes som krevende å trekke elevene inn i arbeidet med å styrke skolemiljøet 

og forbygge mobbing.  

  

Problemstilling 2: Arbeider skolene på en god måte for å sikre at mobbing og utfordringer i det 

psykososiale miljøet avdekkes?  

 

Revisjonen har inntrykk av at skolene har fokus på å avdekke utfordringer i skolemiljøet generelt og 

mobbing spesielt. Etter revisjonens vurdering er imidlertid innholdet i plikten til å følge med 

gjennomgående lite konkretisert i skolenes planverk. 

   

Plikten til å varsle til rektor/avdelingsleder ved mistanke om mobbing, eller andre brudd på elevers 

rett til trygt og godt miljø, ser ut til å være godt kjent blant de ansatte ved de undersøkte skolene. 

Revisjonen kan imidlertid vanskelig vurdere hvorvidt rektor faktisk er blitt varslet ved mistanke om at 

en elev ikke har et godt læringsmiljø, i og med vi ikke kjenner omfanget av saker som eventuelt burde 

ha vært varslet. 

 

De ansatte ved skolene har plikt til å varsle rektor ved mistanke om at en elev ikke har et godt 

læringsmiljø. Vår vurdering ut fra intervjuer med rektorer og lærere er at dette fungerer godt på de 

skolene som er undersøkt, men det er vanskelig å finne dokumentasjon for at dette blir gjort. Vi har 

fått opplyst at skoleeier er blitt varslet av rektorer i flere saker der rektor har oppfattet at hun/han har 

hatt varslingsplikt til skoleeier iht. kapittel 9A (alvorlige saker og saker som involverer ansatte ved 

skolen). Dette bekrefter oppfatningen av at denne varslingsplikten er kjent blant rektorene. 

 

Gjeldende praksis ser ut til å være at skolene undersøker saker der det er mistanke om eller kjennskap 

til at en elev ikke har et trygt og godt skolemiljø. Revisjonens vurdering er at skolene i liten grad har 

utviklet systematikk og rutiner for å dokumentere hva som gjøres for å følge med på elevenes 

skolemiljø, samt varsling til rektor og undersøkelse i saker der det foreligger mistanke om eller 

kjennskap til at en elev ikke har et trygt og godt skolemiljø. 

 

Selv om det er gått omtrent halvannet år siden endringene i opplæringslovens kapittel 9A, så pågår 

fortsatt fylkeskommunens og skolenes arbeid med å innarbeide arbeidsrutiner som imøtekommer 

kravene. Opplæringsloven pålegger skolene vidtgående dokumentasjonskrav, og det er rimelig at det 

tar tid å etablere gode rutiner og arbeidsmåter som ikke er for tid- og ressurskrevende i det daglige. 
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Problemstilling 3: Håndterer skolene i fylket mobbesaker i tråd med opplæringsloven? 

 

Basert på samtaler med rektorer og lærere ved utvalgte skoler, så virker plikten til å sette inn tiltak 

godt kjent, og i ferd med å etableres som praksis. Skolen har plikt til å sørge for at tiltak settes inn inntil 

eleven har et trygt og godt skolemiljø. Inntrykket fra samtalene med rektorer og lærere er at elevene 

følges opp til de har det bra på skolen. Oppfyllelsen av dette kriteriet kan imidlertid være vanskelig å 

vurdere konkret ettersom vi ikke har gått grundig inn i enkeltsaker.  

 

Skolen skal i henhold til opplæringsloven lage en skriftlig plan når det skal gjøres tiltak i en sak. Utfra 

gjennomgang av fire skolers 9A-saker finner revisjonen at sakene gjennomgående har en aktivitetsplan 

som tilfredsstiller opplæringslovens krav til en slik plan. Dette innebærer at planene inneholder 

oversikt over hvilket problem tiltakene skal løse, hvilke tiltak skolen har planlagt, når tiltakene skal 

gjennomføres, hvem som er ansvarlig for gjennomføringen og når tiltakene skal evalueres. 

  

Gjennomgangen av saker med aktivitetsplan viser at det er noe dokumentasjon som mangler. For at 

aktivitetsplaner skal fungere som en fullverdig dokumentasjon av planlagte og gjennomførte tiltak bør 

planen blant annet inneholder datering av når saken er meldt/oppdaget, tidfesting av tiltak (herunder 

skille mellom gjennomførte og planlagte tiltak), samt en klar redegjørelse for tiltaket og dets nytteverdi 

sett i forhold til det problem det skulle bidra til å løse.  

 

I de fleste saker med aktivitetsplan er det verken dokumentert at det er foretatt evaluering av 

tiltakene, eller tatt oppfølgingssamtaler med den/de elever saken gjelder. Revisjonen vurderer derfor 

at skolene gjennomgående ikke har dokumentert godt nok at tiltakene varer til eleven har et trygt og 

godt skolemiljø. 

 

Det er viktig at mobbing og andre brudd på elevenes rett til godt psykososialt miljø blir grepet tak i 

raskt, og dette synes å være fylkeskommunens hensikt med å vise til at det finnes en fem-dagers frist 

for skolene. Revisjonen oppfatter imidlertid som uklart hva skolene pålegges å gjøre innenfor denne 

fristen. I den grad fristen viser til at det skal lages aktivitetsplan innen fem virkedager etter at sak er 

meldt/oppdaget, så er dette et krav som synes å legge opp til raskere handling fra skolens side enn hva 

opplæringsloven gjør. 

 

 

Revisjonens anbefalinger 

 

¶ I tråd med vedtak i fylkestinget bør Oppland fylkeskommune utarbeide en felles, overordnet 

handlingsplan for godt skolemiljø.  

¶ Skolenes planer for det psykososiale miljøet, samt rutiner knyttet til avdekking og oppfølging av 

saker knyttet til mobbing og brudd på elevenes rett til godt psykososialt miljø, framstår som ganske 

ulike mellom de fire skolene som er undersøkt. Oppland fylkeskommune bør vurdere å ta initiativ 

til en samordning av planer og rutiner. Utarbeidelse av en handlingsplan på fylkesnivå kan i seg 

selv ha slik effekt. 
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¶ Fylkeskommunen bør sikre at aktivitetsplaner som lages når det gjøres tiltak i en sak inneholder 

fullverdig dokumentasjon knyttet til alle planlagte og fullførte tiltak. Det bør også sikres at relevant 

dokumentasjon foreligger når en sak avsluttes uten tiltak, blant annet knyttet til varsler og 

undersøkelser i saken. 

¶ Det bør sikres at det dokumenteres at barnet er blitt hørt i en sak, og at det er foretatt vurderinger 

knyttet til barnets beste. Dette er krav som følger av opplæringslovens § 9A-4. 

¶ For å sikre at tiltak varer inntil eleven har et trygt og godt skolemiljø bør tiltakene som iverksettes 

evalueres. En skriftlig gjennomgang av tiltakene i ettertid vil også kunne bidra til å styrke 

dokumentasjonen av tiltakene og øke læringseffekten av arbeidet med kapittel 9 A-saker.  

¶ Fylkeskommunen bør avklare hvorvidt man skal ha et ambisjonsnivå som går ut over hva 

opplæringsloven legger opp til når det gjelder frister for utarbeidelse av aktivitetsplaner.  I så fall 

bør det klargjøres hvilke ambisjoner som legges til grunn, herunder hvilke frister som gjelder. 

¶ Fylkeskommunen som skoleeier bør vurdere om det kan lages føringer med hensyn til hva som 

regnes som «alvorlige saker», og dermed underlegger rektor plikt til å varsle skoleeier iht 

opplæringslovens § 9 A-4. 

¶ Det kan være grunn til å gå gjennom skolenes systematikk med hensyn til hvordan elevrådet og 

skolemiljøutvalget involveres i skolenes arbeid med å styrke det psykososiale miljøet og forebygge 

mobbing. 
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1 INNLEDNING 
 

1.1 KONTROLLUTVALGETS BESTILLING 

 

I forbindelse med kontrollutvalgets behandling av rapporten «Overordnet kartlegging - kvalitet og 

ressursbruk i videregående opplæring" 24.2.2017 (sak 1/17) fattet kontrollutvalget i Oppland 

fylkeskommune følgende vedtak:  

 

2. Kontrollutvalget utsetter bestilling av en felles prosjektplan omkring elevtjenesten og 

mobbing/psykososialt miljø til det første møtet i 2018. 

 

Utvalget fattet følgende vedtak i møte 17.4. 18 (sak 11/18): 

 

1. Kontrollutvalget tar prosjektplanen til orientering og opprettholder sin bestilling av en 

forvaltningsrevisjon om mobbing og psykososialt miljø. 

2. Kontrollutvalget ber revisjonen om å tilpasse problemstillingene til vedtak gjort i kontrollutvalget i 

Hedmark fylkeskommune.  

 

Prosjektplanen er blitt revidert i henhold til kontrollutvalgets vedtak.  

 

1.2 FORMÅL OG PROBLEMSTILLINGER 

 

Målet med prosjektarbeidet har vært å undersøke om Oppland fylkeskommune som skoleeier og 

utvalgte skoler arbeider systematisk for å sikre et godt psykososialt miljø.  

 

Prosjektet har bygget på følgende problemstillinger: 

 

1. Arbeider fylkeskommunen som skoleeier og den enkelte skole systematisk og godt for å fremme 

positive skolemiljøer og forebygge mobbing? 

- har skolene tilfredsstillende system for forebyggende arbeid?  

- i hvilken grad blir elever, foreldre, råd og utvalg involvert og engasjert i skolemiljøarbeidet? 

 

2. Arbeider skolene på en god måte for å sikre at mobbing og utfordringer i det psykososiale 

miljøet avdekkes? 

- følger skolen med på om elevene har et trygt og godt skolemiljø? 

- blir det varslet dersom elever blir utsatt for mobbing? 

- undersøkes saker der det er kjennskap eller mistanke om at elever mobbes? 
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3. Håndterer skolene i fylket mobbesaker i tråd med opplæringsloven? 

- har skolene rutiner/prosedyrer for å håndtere meldinger/ varsel om mobbing?  

- følges reglene for saksbehandling? 

- følges rutinene?  

- dokumenterer skolene hva som blir gjort for å oppfylle aktivitetsplikten? 

- hvilke tiltak iverksettes, og følges sakene til de er løst? 

 

Vi legger til grunn at 1 -3 utgjør problemstillingene for prosjektet, mens punktene under hver av disse 

er ment som stikkord for å supplere problemstillingene. Problemstillingene er de samme som i 

tilsvarende forvaltningsrevisjonsprosjekt i Hedmark fylkeskommune. 
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2 METODE 
 

Prosjektet er gjennomført i henhold til RSK 001 Standard for forvaltningsrevisjon som er gjeldende som 

god kommunal revisjonsskikk fastsatt av Norges kommunerevisorforening. Innlandet Revisjon IKS har 

et internt kvalitetssikringssystem som er i samsvar med RSK 001. Prosjektet er gjennomført ved hjelp 

av dokumentanalyser og intervjuer. 

 

Utvalg av skoler 

 

For å få mer kunnskap om forebygge, avdekke og følge opp mobbing har vi hentet informasjon fra 

skoler og ansatte ved skolene. Oppland Fylkeskommune har ti videregående skoler. Vi har gjort et 

utvalg av skoler som er brukt som studiecase i prosjektet, dette er Gjøvik videregående skole, Gausdal 

videregående skole, Valdres vidaregåande skule og Vinstra vidaregåande skule.  I rapporten legger vi 

ikke vekt på å beskrive praksis ved de enkelte skolene, og heller ikke hvordan praksis skiller seg mellom 

skolene. Intervjuer og dokumenter fra disse fire skolene er benyttet for å gi et bilde av rutiner og 

praksis ved de videregående skolene i Oppland.  

 

Vi gjør oppmerksom på at vi ikke finner grunnlag for å generalisere informasjonen fra ansatte og elever 

ved disse fire skolene til å gjelde alle skoler i Oppland. Vi vil også understreke at vi har snakket med et 

lite utvalg ansatte, og enda mindre utvalg elever, slik at vi heller ikke kan si at utsagn fra disse kan sies 

å representere skolen.  

 

Dokumentgjennomgang 

 

Dokumentgjennomgangen har omfattet: 

¶ Oppland fylkeskommunes prosedyrer for hvordan skolene skal agere i saker som håndteres i 

henhold til opplæringslovens § 9 A. 

¶ Skolenes handlingsplaner o.l som skal håndtere både enkelthendelser og systematisk og 

gjentagende adferd som oppleves som mobbing.  

¶ Relevante politiske vedtak i Oppland fylkeskommune.  

¶ Tilstandsrapport for videregående opplæring i Oppland fylkeskommune.  

¶ Rapporter fra forvaltningsrevisjoner om mobbing/psykososialt miljø i andre kommuner og 

fylkeskommuner.  

¶ Rundskriv og veileder fra Utdanningsdirektoratet om skolemiljø og mobbing. 

¶ Resultater fra den siste elevundersøkelsen (skoleporten.no), samt resultater fra 

Ungdataundersøkelsen. 

 

Dokumenter som er benyttet i prosjektarbeidet framgår av referanselisten. Fra de fire utvalgte skolene 

har vi innhentet og gjennomgått skolenes handlingsplaner/årsplaner/aktivitetsplaner for skolemiljø 

samt dokumentasjon knyttet til håndtering av § 9A-saker. 
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Møter og intervjuer 

 

Oppstartmøte for prosjektet ble avholdt 6. juni 2018. Synnøve Tollefsrud, Lotte Wevelstad og Jørgen 

Richenberg fra fagenhet videregående opplæring representerte Oppland fylkeskommune i møtet. 

Etter gjennomføring av informasjonsinnhentingen i prosjektet ble det 15. februar 2019 holdt et nytt 

møte med fagenheten v/ Synnøve Tollefsrud og Jørgen Richenberg. 

 

I september 2018 ble det avholdt et intervju med rektorene ved de utvalgte skolene for å få 

informasjon om skolens erfaringer med den nye § 9A, skolens praksis og rutiner på området, samt for 

å legge grunnlag for intervjuer med ansatte ved skolene. Deretter ble det gjort et utvalg blant 

avdelingsledere, rådgivere og kontaktlærere ved de fire videregående skolene. Etter intervjuene med 

ansatte ved skolene, og etter at revisjonen hadde mottatt relevant dokumentasjon fra skolene, ble det 

avholdt et nytt møte med rektorene. Disse møtene ble holdt i januar 2019. 

 

Utenom rektorene har vi intervjuet følgende ansatte ved skolene:  

 

Gausdal vgs 

Hilde Homb, avdelingsleder                                                    

Ellen Sandbakken, kontaktlærer                              

Engebret Kraabøl, kontaktlærer                                

Kari Gilje, kontaktlærer                                                                     

Unni Staum, sosialpedagogisk rådgiver 

Clary-Anne kroken Hammershaug, yrkes- og utdanningsrådgiver 

 

Gjøvik vgs 

Per Kristian Eng, avdelingsleder  

Dallas Skoglund, kontaktlærer 

Ada Øye, kontaktlærer 

Ann-Magritt Sande, yrkes- og utdanningsrådgiver 

Åslaug Grotli, yrkes- og utdanningsrådgiver 

Ingvid Eikrem, sosialpedagogisk rådgiver 

Aase Marit Dalheim, helserådgiver 

Synnøve Aasjord, miljøarbeider 

 

Valdres vgs 

Anne Flugstad Øistuen, avdelingsleder 

Gunnar Slaatto, avdelingsleder 

Olaug Okshovd, kontaktlærer 

Gerd Nanti Vika Helle, kontaktlærer 

Joakim Wiik, kontaktlærer 

Solveig Lillan Hamre, sosialpedagogisk rådgiver 

Eline Jahr, ungdomskontakt 

Toril Olvik, helserådgiver 
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Vinstra vgs 

Vegard Moshagen, avdelingsleder 

Arnt Rune Solbakken, kontaktlærer  

Morten Sandbakken, kontaktlærer 

Per Ivar Holten, yrkes- og utdanningsrådgiver/sosialpedagogisk rådgiver 

Ingvild Dokken, yrkes- og utdanningsrådgiver/sosialpedagogisk rådgiver 

Synnøve Harerusten, helserådgiver 

 

For å få erfaringer og synspunkter fra elever har vi også intervjuet et utvalg av elever ved de aktuelle 

skolene. Vi har avholdt korte intervjuer med til sammen 16 elever ved de fire skolene i perioden 

november 2018 – januar 2019. Dette omfatter både elever som er medlemmer av elevrådet, og elever 

som ikke er medlemmer eller har andre tillitsverv. Vi oppgir ikke navn på elever som er intervjuet. 

 

Elev- og lærlingeombudet mottar henvendelser og informasjon fra elever som mener seg utsatt for 

mobbing. Elev- og lærlingeombud Eirin Feiring ble derfor intervjuet som et ledd i 

informasjonsinnhentingen. 

 

I Oppland er det pedagogisk-psykologisk rådgiver ved hver skole. Hensikten var opprinnelig å intervjue 

PP-rådgiver ved alle de fire skolene. Det viste seg vanskelig å gjennomføre, og det ble derfor i stedet 

avholdt et møte med leder for PPT-tjenesten i Oppland fylkeskommune.  

 

Alle intervjuer ble foretatt som personlige intervjuer. Til bruk i intervjuene ble det laget intervjuguider. 

Fra alle intervjuer er det tatt referat som er blitt sendt til informantene for gjennomlesning og 

kommentarer.  

 

Om presentasjon av fakta 

 

Det ble gjort endringer i opplæringsloven med virkning fra 1.8.17, noe som hadde stor betydning både 

for regelverket knyttet til skolemiljø og mobbing og skolenes arbeid med dette. Av denne grunn tar 

denne rapporten utgangspunkt i dokumenter og praksis i tiden etter denne endringen.  

 

Datas relevans er knyttet til om undersøkelsen representerer den virkelige situasjonen. Vi mener at 

data som er samlet inn i denne undersøkelsen er egnet til å svare på problemstillingene. I tråd med 

RSK 001 er det skilt mellom presentasjon av data/fakta og revisjonens vurderinger. Det er likevel viktig 

å være oppmerksom på at de opplysninger som framkommer i rapporten nødvendigvis er et utvalg av 

fakta.  

 

Presentasjon av intervjudata fra flere skoler, fordelt på mange ansatte og elever byr på utfordringer. 

Vi har prøvd å kombinere oversikt og systematikk med detaljer og nyanser. Det vil si at vi har forsøkt å 

tolke og tilrettelegge informasjonen, slik at vi kan presentere et noenlunde samlet bilde. Fokuset på 

Oppland fylkeskommune, og ikke på hver enkelt skole, medfører at faktabeskrivelsen som oftest ikke 

kan sies å være representativ for en enkelt skole. For å vise bredden i faktamaterialet har vi noen steder 

benyttet punktlister. Det er også benyttet direkte sitater hentet fra intervjureferater. 
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Vi gjør oppmerksom på at faktabeskrivelsen knyttet til de tre problemstillingene til en viss grad vil 

overlappe. I skolenes praksis er det f.eks ikke klare grenser mellom å fremme «helsen, miljøet og 

tryggheten til elevene» (forebygging) og «følge med på om elevene har et trygt og godt skolemiljø» 

(avdekking). Dette betyr at det er koblinger mellom problemstilling 1 og 2, og tilsvarende vil det være 

mellom problemstilling 2 og 3. Det innebærer at informasjonen om skolenes planer, rutiner og praksis 

i noen grad vil være overlappende, jf kapitlene 5-7. 

 

Med pålitelighet menes at data skal være mest mulig presise og nøyaktige. Dette er ivaretatt ved 

verifisering av intervjureferater og ved innhenting av uttalelse fra rådmannen på utkast til rapport. 
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3 KILDER FOR REVISJONSKRITERIER 
 

Med revisjonskriterier mener vi de lover, forskrifter, retningslinjer, kommunale/fylkeskommunale 

vedtak, faglige standarder mv som sier noe om hvordan virksomheten skal drives. Hensikten med 

revisjonskriteriene er at det skal settes opp noen autoritative standarder som fylkeskommunens 

praksis kan måles opp mot og som er grunnlaget for revisjonens vurderinger.  

 

Revisjonskriterier er hentet fra opplæringsloven, politiske vedtak og fylkeskommunens mål og planer 

for å sikre et godt skolemiljø og forhindre mobbing. Opplæringslovens § 9A står sentralt i 

kriteriegrunnlaget i en forvaltningsrevisjon knyttet til psykososialt miljø og mobbing. Gjennom 

endringer i opplæringsloven § 9 A innført 1. august 2017 er det gitt økt oppmerksomhet om å skape et 

trygt og godt skolemiljø for alle elever. Viktige endringer i forhold til tidligere § 9 A er blant annet:   

¶ Lovfesting av krav til nulltoleranse. 

¶ En tydeligere aktivitetsplikt erstatter vedtaksplikten og handlingsplikten. 

¶ En håndhevingsordning erstatter tidligere klageordning. 

¶ Tvangsmulkt som pressmiddel mot skoleeiere. 

 

Ved utarbeidelse av revisjonskriterier i kapittel 5-7 vil også lovforarbeidene bli benyttet (Prop. 57 L 

(2016-2017)). Utdanningsdirektoratet har laget en veileder om regelverket knyttet til skolemiljø (Udir-

3-2017).  

 

På Utdanningsdirektoratets hjemmesider er det lagt ut informasjon rettet til ansatte i skolen samt 

elever og foreldre om læringsmiljø og aktivitetsplikten som følger av opplæringslovens § 9 A 1. Her 

finnes mye relevant informasjon, bl.a om hvordan skolene praktisk bør forholde seg til dette 

regelverket. Revisjonen har gått gjennom dette materialet for å sette seg inn i saksfeltet, men det 

inngår ikke som en del av det formelle kriteriegrunnlaget. 

 

Sak om psykososialt læringsmiljø i videregående skole, ble lagt fram og behandlet i Fylkestinget den 

15.6.2015, sak 50/15. I vedtaket ba fylkestinget fylkesrådmannen utarbeide en handlingsplan for godt 

skolemiljø som skal gjelde alle videregående skoler, samt at alle skoler skal ha en lokal handlingsplan 

mot mobbing. Fylkestinget vedtok også mandat for elev- og lærlingeombudet. 

 

Ifølge siste tilstandsrapport har skolene handlingsplaner som skal håndtere både enkelthendelser og 

mer systematisk og gjentagende adferd som oppleves som mobbing. Alle skolene har lagt ut en 

likelydende tekst under overskriften «skolemiljø». Denne beskriver elevenes rettigheter og skolenes 

plikter med hensyn til å sikre et godt skolemiljø.  På skolenes hjemmesider er det også lagt ut 

informasjon fra Utdanningsdirektoratet om det nye regelverket om skolemiljø i opplæringslovens § 9A. 

 

Revisjonskriterier for de tre problemstillingene er drøftet og utledet i henholdsvis kapittel 5, 6 og 7.   

                                                           
1 https://www.udir.no/laring-og-trivsel/skolemiljo/ 
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4 MOBBING OG PSYKOSOSIALT MILJØ I VIDEREGÅENDE SKOLE 
 

Dette kapitlet gjør rede for begrepsbruk knyttet til mobbing, fylkeskommunens rutiner og planer på 

området, samt at vi presenterer offentlig statistikk som beskriver mobbing og skolemiljø. 

 

4.1 HVA ER MOBBING? 

 

Ifølge Utdanningsdirektoratets hjemmesider om mobbing (nullmobbing.no) kan mobbing for eksempel 

være: 

¶ å bli baksnakket 

¶ å få spredt et rykte om seg 

¶ å bli holdt utenfor 

¶ å bli presset eller truet til å gjøre ting for andre som en ikke vil 

¶ å bli kalt noe stygt eller få en stygg kommentar for eksempel om utseende, klær, tro, eller 

dialekt 

¶ å bli slått, dyttet eller pirket på 

¶ å få sekken sin, eller noe annet en eier, kastet rundt 

¶ å ikke få være med i grupper på sosiale medier 

¶ å aldri få kommentarer eller likes på bilder eller andre ting 

¶ å få sårende eller stygge meldinger, bilder og videoer 

¶ at noen sprer bilder eller video av noen som er nakne 

 

I elevundersøkelsen (se kapittel 4.5 nedenfor) blir det blant stilt spørsmål ved om skolemiljø. Her blir 

mobbing forklart slik: «Med mobbing mener vi gjentatt negative handlinger fra en eller flere sammen, 

mot en elev som kan ha vanskelig for å forsvare seg. Mobbing kan være å kalle en annen stygge ting 

og erte, holde en annen utenfor, baksnakke, slå, dytte eller holde fast.» 

 

I mange andre sammenhenger, der opplæringslovens regler knyttet til psykososialt miljø omtales, er 

mobbing brukt som begrep.  I denne rapporten vil vi også benytte dette som begrep. Rettighetene i 

henhold til opplæringsloven går videre enn dette. Opplæringslovens § 9 A-2 sier at «Alle elevar har rett 

til eit trygt og godt skolemiljø som fremjar helse, trivsel og læring.» Skolene skal ha nulltoleranse mot 

krenkelser, som «mobbing, vald, diskriminering og trakassering» jf. oppll. § 9 A-3. Det er elevens 

opplevelse som er avgjørende for om eleven har et trygt og godt skolemiljø. 

 

Eksemplene som nevnes i loven er mobbing, vold, diskriminering og trakassering, men skolene skal ha 

nulltoleranse også for mindre alvorlige krenkelser. Verken direkte handlinger som for eksempel 

hatytringer, eller mer indirekte krenkelser, som utestenging, isolering og baksnakking skal tolereres. 

Hva som er en krenkelse skal tolkes vidt, men ikke slik at alle kritiske utsagn eller uenigheter er 

krenkelser. (jf Udir rundskriv 3-2017). 
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4.2 POLITISKE VEDTAK 

 

Fylkestinget behandlet saken «Psykososialt læringsmiljø i videregående skole» i møte 15.6.2015 (sak 

50/15).  

 

Fylkestinget fattet følgende enstemmige vedtak:  

1. Fylkestinget vil slå fast at det i Oppland fylkeskommune skal være nulltoleranse for mobbing. 

Videregående skoler og lærebedrifter skal jobbe forebyggende ved å styrke barn og unges 

sosiale kompetanse og motarbeide alle former for mobbing og utestengning. 

2. Alle som har et ansvar knyttet til barn og unge i videregående opplæring skal samarbeide 

systematisk og målrettet mot mobbing. Forebygging og håndtering av mobbing må gjenspeiles 

i planverk, kompetanse og rutiner ved alle skoler og lærebedrifter. 

3. Fylkestinget ber fylkesrådmannen utarbeide en handlingsplan for godt skolemiljø som skal 

gjelde alle videregående skoler. Handlingsplanen skal innbefatte systemrettet og individrettet 

arbeid. 

4. Alle skoler skal ha en lokal handlingsplan mot mobbing. Planen skal revideres årlig i samarbeid 

med ansatte, elever og foreldre. 

5. Komite for opplæring og kompetanse spesifiserer ønsket informasjon om skolehelsetjenesten, 

som innarbeides i melding om kvalitet og aktivitet. 

6. Fylkestinget vedtar mandat for elev- og lærlingeombudet. 

7. Fylkestinget vedtar rutine for enkeltvedtak etter Opplæringslovens § 9a-3 ledd. 

 

Vi får opplyst av fagenhet videregående opplæring at fylkeskommunens handlingsplan er blitt erstattet 

med ulike rutiner knyttet oppfølging av psykososialt miljø og mobbing. Vi kommer tilbake til disse i 

kapittel 4.4 nedenfor.  

 

Når det gjelder lokale handlingsplaner så får vi opplyst at disse ikke er publisert på en ensartet måte. 

Vi kommer tilbake til dette i kapittel 5 – 7. 

 

4.3 TILSTANDSRAPPORT FOR VIDEREGÅENDE OPPLÆRING 

 

I behandlingen av Tilstandsrapporten for videregående opplæring for 2016 (13.12.16, sak 71/16) ble 

følgende vedtatt, jf pkt 9: Fylkestinget understreker at det skal være nulltoleranse for mobbing. Elev- 

og lærlingeombudet skal forsterke arbeidet med å forebygge mobbing for elever og lærlinger i Oppland.  

 

Læringsmiljø omtales slik i Tilstandsrapporten for videregående opplæring for 2017: 

«Elevundersøkelsen viser at de aller fleste elevene trives godt på skolen og at det er gode relasjoner 

mellom lærere og elever. De aller fleste elevene rapporterer om at lærerne behandler dem med respekt 

og gir støtte i skolearbeidet. 

 

Det er likevel noen elever som opplever krenkelser og mobbing på skolen. Skolene har handlingsplaner 

som skal håndtere både enkelthendelser og mer systematisk og gjentagende adferd som oppleves som 
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mobbing. Med innstrammingen av opplæringslovens § 9A om elevenes skolemiljø, er skoleeier pålagt 

å sikre at alle elevene har et trygt og godt skolemiljø. Pliktene innebærer både et skjerpet krav til alle 

som arbeider i skolen til å følge med om elevene har et trygt og godt skolemiljø og en aktivitetsplikt for 

rektor. Aktivitetsplikten innebærer utarbeidelse av en skriftlig plan når det skal iverksettes tiltak i en 

sak. Plikten til å sette inn tiltak varer inntil eleven opplever og ha et trygt og godt skolemiljø.»  

 

Under behandlingen av tilstandsrapporten for 2017 (12.12.17, sak 94/17) ble et av punktene i vedtaket 

rettet mot skolemiljø/mobbing, jf pkt 6: Fylkestinget ber fylkesrådmannen følge opp nullvisjonen mot 

mobbing med ytterlige innsats for lærings- og arbeidsmiljøet i 2018. 

 

4.4 FYLKESKOMMUNENS RUTINER OG PLANER 

 

Fylkesopplæringssjefen startet i august 2017 med å utarbeide rutiner og prosedyrebeskrivelser til 

støtte for skolene i arbeidet etter endringen i opplæringslovens § 9A.  Rutinene ble utarbeidet i løpet 

av våren 2018. Revisjonen har fått oversendt følgende rutiner og oversikter: 

 

¶ Aktivitetsplikten hvis en elev ikke har det trygt og godt på skolen. Oversikt som blant annet 

viser aktivitetsplikten i fem punkter, rektors ansvar og skolens plikter, jf opplæringsloven § 9A. 

¶ Oppfølging av nytt regelverk om skolemiljø, mobbing og krenkelser. Prosedyre som gir 

informasjon om hva skolen skal gjøre hvis en elev ikke har det trygt og godt på skolen, og om 

elever og foreldres mulighet til å melde saken til fylkesmannen.  

¶ Opprette varsel og aktivitetsplan i saker om mobbing og krenkelser. Prosedyren beskriver 

rutine for å opprette varsel og aktivitetsplan i fylkeskommunens sak-/arkivsystem P360 i saker 

om mobbing og krenkelser. Vedlagt prosedyren ligger et skjema for opplysninger om sak, 

hvilket problem som tiltak skal løses samt aktivitetsplan, med tiltak, ansvar/tidsramme og 

evaluering/konklusjon2.  

¶ Opprette varsel til skoleeier i alvorlige tilfeller om mobbing og der en ansatt krenker elev. 

Prosedyren beskriver rutine for å opprette varsel og aktivitetsplan i P360 i alvorlige tilfeller av 

mobbing og i saker der ansatt krenker elev. Vedlagt ligger skjema (samme som i prosedyren 

ovenfor). 

¶ Årshjul nytt regelverk mot mobbing. Oppfølging av regelverk mot mobbing, som skal legges inn 

i årshjul for rektorer. 

¶ Prosedyre for bruk av standardtekster. Prosedyren viser hvordan standardtekst benyttes i 

mobbesaker. 

 

Rutiner og prosedyrebeskrivelser er lagt inn i kvalitetssystemet (ehåndbok) til Oppland 

fylkeskommune.  

 

Prosedyren Oppfølging av nytt regelverk om skolemiljø, mobbing og krenkelser er en 

prosedyrebeskrivelse av ansvar og framgangsmåte i saker som faller inn under opplæringslovens § 9A   

De to andre prosedyrene er av mer teknisk/intern art. 

                                                           
2 Skjemaet ligger ved rapporten som vedlegg 1. 
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Fylkesopplæringssjefen har etablert en intern ressursgruppe som skal bistå ved varsling i alvorlige 

tilfeller. Fylkesopplæringssjef skal ifølge prosedyren omtalt ovenfor varsle medlemmene i 

ressursgruppen, og ressursgruppen skal gi tilbakemelding og oppfølging til rektor ved skolen. 

Ressursgruppen vil i tillegg kunne bistå skolene med råd og veiledning i enkeltsaker. Skolene kan i 

tillegg ta kontakt med fylkesopplæringssjef eller fylkeskommunes jurist direkte dersom man ønsker 

veiledning eller hjelp til vurdering i enkeltsaker. 

 

Endringen i § 9 A var tema på hvert rektormøte gjennom skoleåret 2017-18. Det har vært arrangert en 

samling for skoleeierne i regi av fylkesmannen med gjennomgang av regelverket hvor målgruppen var 

rektorer, ansatte i skolen, PPT, og skolehelsetjenesten. I de årlige dialogmøtene med de videregående 

skolene i Oppland er elevens læringsmiljø et sentralt tema. I dialog med ledelsen blir tiltak i forbindelse 

paragraf 9a vurdert om de har ønsket effekt3. 

 

Hver enkelt av de fire skolene som er omhandlet i denne rapporten har egne planer og rutiner som i 

større eller mindre grad skiller seg fra hverandre. I rapporten omhandles disse under hver av de tre 

problemstillingene. Det innebærer at vi trekker ut deler av innholdet som er relevant med hensyn til 

forebygging, avdekking og oppfølging av konkrete saker, jf henholdsvis kapittel 5, 6 og 7. 

 

4.5 ELEVUNDERSØKELSEN OG UNGDATA  

 

Elevenes skolemiljø, læring og trivsel måles hvert år av Utdanningsdirektoratet gjennom den nasjonale 

Elevundersøkelsen, som gjennomføres i perioden 2. oktober – 5. januar hvert skoleår. Undersøkelsen 

er obligatorisk i høstsemesteret for 7. trinn i barneskolen, 10. trinn i ungdomsskolen, samt på alle 

utdanningsprogram på Vg 1.  

 

Vi refererer tall for andel elever på Vg 1 som svarer at de blir mobbet av medelever, mobbet digitalt 

(på skolen) og/eller mobbet av voksne på skolen 2-3 ganger i måneden eller oftere.  

 

Tabell 4.1. Prosentandel elever som opplever mobbing, 2018/2019. 

 Oppland Hedmark Norge 

Mobbing på skolen* 4,5 4,2 4,6 

Mobbet av andre elever på skolen 2,8 2,8 2,9 

Mobbet digitalt (mobil, iPad, PC)  2,0 1,6 1,7 

Mobbet av voksne  1,8 1,5 2,0 
Kilde: Skoleporten. 

* Elever som svarer at de mobbes på flere av disse spørsmålene nedenfor, telles bare én gang i indikatoren «mobbing på skolen», og det er 

derfor ikke mulig å summere andelen på enkeltspørsmålene til andel elever som opplever mobbing på skolen. 

 

 

Resultatene fra sist Elevundersøkelse viser at 4,6 % av vg1-elevene på landsbasis opplever å bli mobbet 

to ganger i måneden eller oftere. Oppland ligger om lag på landssnittet, mens Hedmark ligger litt 

under. Oppland ligger dårligst an for digital mobbing. 

                                                           
3 Hentet fra Tilstandsrapport 2018. 
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Statistikken har hatt samme datagrunnlag de siste tre årene. Den viser svakt positiv utvikling over disse 

årene, både for landet, Hedmark og Oppland. For Oppland har andel elever som oppgir at de har blitt 

mobbet sunket fra 5,8 prosent i 2016/2017 til 4,6 prosent i 2018/2019. 

 

Ungdataundersøkelsen ble gjennomført blant elever på videregående i Oppland fylkeskommune våren 

2018 (Ungdatasenteret 2018). Resultatene for Oppland blir sammenlignet med landsrepresentative 

tall. I Oppland deltok 4569 elever i undersøkelsen, tilsvarende en svarprosent på 70. 

 

Mobbing er ett av 25 temaer i undersøkelsen. Om mobbing heter det at «Mobbing er mest utbredt på 

barneskolen og avtar i løpet av tenårene. Det er likevel en del som opplever jevnlig å bli fryst ut, 

ǳǘŜǎǘŜƴƎǘ ŜƭƭŜǊ ǇƭŀƎŜǘ ƻƎǎň Ǉň ǾƛŘŜǊŜƎňŜƴŘŜΦ ΣΧΣ  

En ny type mobbing har blitt mer aktuell de siste årene ς digital mobbing. I Ungdata er det relativt få 

som rapporterer om at de er utsatt for dette. Det ser imidlertid ut til å være noe kjønnsforskjeller i 

omfanget av digital mobbing hvor jenter utsettes oftere enn gutter.» 

 

På spørsmål om man blir plaget, fryst ut eller truet av andre ungdommer er det rundt 5 prosent av  

elever på videregående skole på landsbasis som svarer at de blir utsatt for dette hver 14. dag eller 

oftere. Tilsvarende andel for Oppland er 6 prosent. Flest elever på vg 1 oppgir at de blir mobbet: 

 

Tabell 4.2. Prosentandel som blir mobbet minst hver 14. dag, gutter og jenter på ulike klassetrinn  

 Vg 1 Vg 2 Vg 3 

Gutter 7 5 4 

Jenter 7 5 4 
Kilde: Ungdata. 

 

Sammenlignet med elevundersøkelsen viser Ungdata noe høyere mobbetall for vg 1, men det er verd 

å merke seg at spørsmålene er ulike i de to undersøkelsene. 
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5 FOREBYGGENDE ARBEID MOT MOBBING  

 
Kapittelet tar for seg følgende problemstilling: 

 

Problemstilling 1: Arbeider fyleskommunen som skoleeier og den enkelte skole systematisk og godt for 

å fremme positive skolemiljøer og forebygge mobbing? 

 

5.1 REVISJONSKRITERIER 4 

 

Opplæringsloven fastslår i § 9 A-2 at alle elever har rett til et trygt og godt skolemiljø som fremmer 

helse, trivsel og læring. Eleven har en individuell rett til et trygt og godt skolemiljø, og det er elevens 

egen subjektive oppfatning som avgjør om skolemiljøet er trygt og godt jf. Prop. 57 L (2016-2017) s. 

13. Departementet understreker her at det er skoleeier som har ansvaret for at retten blir oppfylt, jf 

ansvarsbestemmelsen i § 13-10 første ledd. 

 

Skolene skal ha nulltoleranse mot krenkelser, jf. opplæringsloven. § 9 A-3. Eksemplene som nevnes i 

loven er mobbing, vold, diskriminering og trakassering, men skolene skal ha nulltoleranse også for 

mindre alvorlige krenkelser. Verken direkte handlinger som for eksempel hatytringer, eller mer 

indirekte krenkelser, som utestenging, isolering og baksnakking skal tolereres. Hva som er en krenkelse 

skal tolkes vidt, men ikke slik at alle kritiske ytringer eller uenigheter er ment å være omfattet, jf. Prop. 

57 L (2016-2017) s. 14. 

 

Skolen skal jobbe kontinuerlig og systematisk for å fremme helsen, miljøet og tryggheten til elevene, 

jf. opplæringsloven § 9 A-3 andre ledd. I Prop. 57 L (2016-2017), s 14 heter det at «Ved å lovfeste 

nulltoleranse i samme bestemmelse som plikten til å drive systematisk arbeid, vil det gis et tydelig signal 

om at skolene ikke skal akseptere krenkelser mot elever og at dette skal være førende for skolens mål, 

planer og tiltak.» I Prop. 57 L (2016-2017), s 62 framgår at kravene til kontinuerlig og systematisk arbeid 

innebærer at det må etableres gode rutiner for å oppfylle kravene. For å oppnå målet om et trygt og 

godt skolemiljø som fremmer helsen, miljøet, og tryggheten til eleven, må det systematiske arbeidet 

være en integrert del av skolevirksomheten på den enkelte skole. Det systematiske arbeidet må 

tilpasses lokale forhold på den enkelte skole. Departementet bemerker at det verken er nødvendig 

eller hensiktsmessig med en særlig regulering av skoleeiers ansvar for oppfyllelsen av reglene om 

skolemiljø og systematisk arbeid knyttet til dette. 

 

Departementet viser til at det er en naturlig del av skolens systematiske arbeid at skolen avklarer og 

tydelig formidler til den enkelte ansatte hva som forventes ut fra rollen og oppgavene den enkelte har, 

                                                           
4 Teksten er hentet fra opplæringsloven § 9 A, lovforarbeidene i Prop. 57 L (2016-2017) og Utdanningsdirektoratets veileder 

Skolemiljø (3-2017). 
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Prop. 57 L (2016-2017) s. 21. Det er rektor som har ansvaret for at skolen driver et systematisk arbeid 

for skolemiljøet. 

 

I henhold til § 9 A-8 skal elevene få ta del i planlegging og gjennomføring av arbeidet for et trygt og 

godt skolemiljø. Elevrådet kan oppnevne representanter til å ivareta elevenes interesser overfor skolen 

og myndighetene i skolemiljøsaker. Dersom det finnes et arbeidsmiljøutvalg eller lignende organ ved 

skolen, kan elevene møte med opptil to representanter når utvalgt behandler saker som gjelder 

skolemiljøet. Representantene skal bli kalt inn til møtene med talerett og rett til å få sin mening 

protokollert. 

 

Iht § 11-5a i opplæringsloven skal det «Ved kvar vidaregåande skole skal det vere eit skolemiljøutval. I 

skolemiljøutvalet skal elevane, dei tilsette, skoleleiinga og fylkeskommunen vere representerte. 

Skolemiljøutvalet skal vere sett saman slik at representantane for elevane er i fleirtal.» Iht § 11-5a har 

skolemiljøutvalget rett til å uttale seg i alle saker som gjelder skolemiljøet, jf. kapittel 9a. 

 

Opplæringslovens § 9 A-9 sier at «Skolen skal informere elevane og foreldra om rettane i dette 

kapitlet.» Oppll § 13-3 d sier at fylkeskommunen skal sørge for samarbeid med foreldre, 

«Organiseringa av foreldresamarbeidet skal ta omsyn til lokale tilhøve»5 . Det er ikke nedfelt i 

opplæringsloven at foreldre skal være representert i noe organ i videregående skole. 

 

Sak om psykososialt læringsmiljø i videregående skole, ble lagt fram og behandlet i Fylkestinget den 

15.6.2015, sak 50/15. I vedtaket ba fylkestinget fylkesrådmannen utarbeide en handlingsplan for godt 

skolemiljø som skal gjelde alle videregående skoler, samt at alle skoler skal ha en lokal handlingsplan 

mot mobbing. 

 

Vi har utledet følgende revisjonskriterier:  

¶ Oppland fylkeskommune skal ha en handlingsplan for godt skolemiljø. 

¶ Alle videregående skoler skal en lokal handlingsplan mot mobbing. 

¶ Skolen skal ha nulltoleranse mot krenking som mobbing, vold, diskriminering og trakassering.  

¶ Skolen skal jobbe kontinuerlig og systematisk for å fremme helsen, miljøet og tryggheten til 

elevene. 

¶ Skolens systematikk og rutiner i skolemiljøarbeidet skal være kjent og tatt i bruk i 

organisasjonen. 

¶ Elevene skal bli informert om sine rettigheter etter opplæringsloven § 9A, og skal ha anledning 

til å delta i planlegging og gjennomføring av arbeidet for et trygt og godt skolemiljø. 

¶ Skolene har plikt til å informere foreldre om elevenes og foreldrenes rettigheter etter 

opplæringsloven kapittel 9 A. 

 

 

 

                                                           
5 Regler for foreldremøter og foreldresamtaler finnes i forskrift til opplæringslova, § 20-4. Vi refererer ikke disse fordi vi ikke 

har hatt som ambisjon å undersøke hvorvidt disse følges opp.    
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5.2 BESKRIVELSE AV SKOLENES FOREBYGGENDE ARBEID 

 

Som nevnt i kapittel 4.2 har ikke fylkeskommunen laget én, felles handlingsplan mot mobbing, men 

det finnes ulike rutiner knyttet til oppfølging av psykososialt miljø og mobbing. Disse ble presentert i 

kapittel 4.4.  

 

I første del av kapitlet beskrives de fire skolenes lokale planer, med vekt på hvordan de omtaler 

arbeidet med forebygging og skolemiljøarbeid. Kapittel 5.2.2 omhandler skolenes forebyggende arbeid 

mot mobbing slik det er blitt beskrevet i intervjuer med rektorer, ansatte og elever.  

 

5.2.1 SKOLENES LOKALE PLANER 

 

Gausdal 

 

Plan for godt skolemiljø, sist revidert 27.8.18, sier innledningsvis at skolen har nulltoleranse for 

krenkende adferd. «Krenkende adferd som mobbing, diskriminering, rasistiske utsagn, seksuell 

trakassering, vold. o.l., fysisk, psykisk verbalt eller digitalt aksepteres ikke. NULL TOLERANSE!» 

 

Plan for et godt skolemiljø ved Gausdal videregående skole inneholder skolens trivselsregler og rutiner 

for å sikre at ale ansatte er kjent med skolemiljøarbeidet og utfører sine plikter. Rutinene sier blant 

annet at plan for godt skolemiljø skal gjennomgås på planleggingsdag i august. Involvering av elevene 

og skolens råd og utvalg omhandles i planen.  

 

Plan for godt skolemiljø omhandler ikke forbyggende tiltak. 

 

Gjøvik 

 

Gjøvik videregående skoles plan for godt skolemiljø er datert 25.7.17. Planen sier innledningsvis, i 

overskrift, at «skolen har nulltoleranse for krenkende adferd». 

 

For Gjøvik vgs omhandles forebygging og forebyggende tiltak i tre dokumenter: 

- Plan for godt skolemiljø 

- Årsplan for helsefremmende og holdningsskapende arbeid 2018-2019 

- Årsplan for aktiviteter ved Gjøvik vgs skole 2018-2019 

 

Plan for godt skolemiljø har et eget kapittel med tittel «Forebygging». Her er det i alt 20 punkter som 

listes opp under forebyggende tiltak. Disse gjennomgås ikke her. 

 

Årsplan for helsefremmende og holdningsskapende arbeid inneholder aktiviteter og tiltak som 

gjennomføres i løpet av skoleåret 2018/-19. I planen omhandles en rekke tiltak, som bl.a går på  

- Mat/kosthold (gratis havregrøt, frokost, grønn kantine, matlagingskurs for hybelboere) 

- Idrett/mosjon (rabatt på treningsstudio, idrettsaktivteter) 

- Samtalegrupper, mestringskurs, o.l 

- Informasjon om rus, alkohol 
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- Ulike sosiale samlinger (grillfest for hybelboere, samling for hybelboere) 

 

Årsplan for aktiviteter inneholder konkrete aktiviteter i form av idrettsturneringer (innebandy, 

basketball, volleyball) og andre aktiviteter (sjakk, quiz, ulike spill, jamsessions).  

 

Felles for begge disse planene er at de tidfester når tilbud gis og aktiviteter avvikles, og hvem som er 

ansvarlig. Flere av tilbudene/aktivitetene gjelder hele året, slik som gratis frokost/ettermiddagsmat og 

en del mestringsgrupper.   

 

Plan for godt skolemiljø har rutiner for involvering av elevene og skolens råd og utvalg:  

¶ Tiltaksplanen skal leses av elever og foresatte. 

¶ Det settes av en basistime tidlig i skoleåret for gjennomgang av planen og drøfting av hva et 

trygt og godt skolemiljø innebærer. 

¶ Skolemiljøutvalget har møteplan med minst 5 møter per år der elevenes psykososiale miljø er 

hovedtema. 

¶ 2 elevrepresentanter møter fast i skolens arbeidsmiljøutvalg som har møteplan med minst 5 

møter per år. 

¶ Rektor har kontaktmøter med elevrådsstyret der skolemiljøet skal være tema. 

¶ Skolen har et aktivitetsutvalg og en helse- og holdningsfremmende gruppe som utarbeider 

årshjul for trivsels- og forebyggende arbeid. Disse to utvalgene følger opp at de planlagte 

aktivitetene gjennomføres i løpet av skoleåret 

 

Valdres  

 

Rektor ved Valdres vgs har sendt over en rekke dokumenter som omhandler elevenes psykososiale 

miljø. Følgende dokumenter oppfattes som sentrale mht det forebyggende arbeidet: 

- Handlingsplan for eit godt skulemiljø ved Valdres vidaregåande skule (revidert september 

2018) 

- Årsplan for et godt skolemiljø (revidert september 2018) 

 

I handlingsplanen står følgende om nulltoleranse: «Elevane skal oppleve tryggheit og sosialt tilhøyre. 

Det er nulltoleranse mot krenkande ord og handlingar, mobbing, vold, trakassering, diskriminering og 

rasisme, både fysisk, verbalt og ved bruk i sosiale media.» Handlingsplanen viser til § 9A-2 i 

opplæringsloven som slår fast at alle elever har rett til et trygt og godt skolemiljø som fremmer helse, 

trivsel og læring. «Det psykososiale miljøet på skulen handlar om korleis tilsette og elevar oppfører seg 

mot kvarandre, og om korleis den enkelte har det. Det lar seg ikkje gjere å lage detaljerte reglar og 

forventningar til all åtferd, men alle elevar har ein individuell rett til ikkje å bli sjikanerte gjennom 

krenkande ord og handlingar, som mobbing, vold, rasisme, diskriminering og utestenging.»  

 

I Handlingsplan for eit godt skolemiljø har følgende punkter under overskriften Elevdeltaking: 

¶ Elevane skal få ta del i planlegginga og gjennomføringa av arbeidet for eit trygt og godt 

skulemiljø. 

¶ Elevrådet drøftar og deltar i utforming av handlingsplanen for eit godt skulemiljø. 

¶ Skulen deltar i programmet Drømmeskolen.  
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¶ Alle elevar på Vg2 og Vg3 kan søke om å vere mentorar i Drømmeskolen.   

¶ Elevane er representerte i skulemiljøutvalet. 

¶ Klassemiljøet er jamnleg tema på basisgruppemøte.  

¶ Elevane skal høyrast og delta aktivt i arbeidet for eit godt skulemiljø i sin klasse. 

 

Årsplan for godt skolemiljø inneholder aktiviteter og tiltak som gjennomføres i løpet av skoleåret, og 

hvem som ansvarlig for tilbudet. Planen er revidert i september 2018. Det er ikke spesifisert at planen 

gjelder skoleåret 2018/-19. Planen omfatter blant annet: 

- Mat/kosthold (gratis frokost, grilling) 

- Samtalegrupper, mestringskurs, o.l 

- Idretts-/aktivitetsdager 

- Trafikk/trafikksikkerhet 

- Kulturelle aktiviteter (konserter, kultursekken) 

- Aktiviteter relatert til drømmeskolen/drømmeklassen 

 

Det er også laget et skjema knyttet til det forebyggende arbeidet. Her beskrives: Forankring (planer, 

rutiner), arenaer (drøfting, utvikling), gjennomføring (hvem, hva, hvordan, når), ansvar, samt 

oppfølging/utvikling. 

 

Vinstra 

 

Plan for et godt skulemiljø ved Vinstra videregående skole, sist revidert august 2017. Innledningsvis 

gjengis opplæringslovens § 9A-3 «Skolen skal ha nulltoleranse mot krenking som mobbing, vald, 

diskriminering og trakassering». 

 

Planen inneholder i likhet med årsplanene ved Gjøvik vgs og Valdres vgs tiltak og aktiviteter som skal 

fremme et god skolemiljø. Tiltakene omfatter bl. a samlinger i kantina, aktivitetsdager i regi av skolen, 

gratis frokost og arrangementer i regi av MOT 6 . Det er angitt når (hvilken måned) aktiviteten 

arrangeres og hvem på skolen som er ansvarlig.  

 

Det framgår av planen at elevrådsstyret månedlig skal ha skolemiljø som sak.  

 

 

5.2.2 INFORMASJON OM FOREBYGGING VED SKOLENE 

 

Dette kapitlet er inndelt slik at det følger revisjonskriteriene. Vi har ikke skilt på de fire skolene som er 

undersøkt. Begrunnelsen for dette er at separate beskrivelser for de fire skolene ville blitt uoversiktlig, 

samt at datagrunnlaget neppe gir grunnlag for å kunne trekke ut systematiske forskjeller mellom 

skolene. 

 

 

                                                           
6  MOT er en norsk ideell organisasjon stiftet i 1997. MOT styrker ungdoms robusthet og mot gjennom forebyggende 

livsmestringsprogram i skolen. (mot.no) 
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Skolenes arbeid for å fremme helse, miljø og trygghet for elevene 

 

Mange av lærerne og rådgiverne trekker i intervjuene fram at skolen gjør mange ting for at elevene 

skal trives på skolen. Det arrangeres bl.a mange ulike tiltak og arrangementer gjennom skoleuka og 

skoleåret. Flere av de ansatte viser til at flere av fellestiltakene som arrangeres på skolen er nedfelt i 

årsplan/handlingsplan. Revisjonen har ikke undersøkt om alle forebyggende tiltak faktisk 

gjennomføres slik de er beskrevet i planer, evt omtalt i intervjuer. 

 

Flere av kontaktlærerne og andre ansatte fremhever at det er viktig å gjennomføre miljøskapende 

tiltak i klassen. Dette er viktig ved oppstart på høsten, og spesielt viktig ved oppstart på vg1. Vi har fått 

en rekke innspill på hva som vektlegges i dette arbeidet og hva som gjennomføres av aktiviteter, blant 

annet7: 

¶ Forebygging handler om å fremme miljø og trivsel i klassesituasjonen, og finne de gode 

læringsmiljøene der og da. Forebyggende tiltak skal bidra til å gjøre skolesituasjonen god og 

trygg for alle elever. Det handler også om at tiltak ikke blir så formelle, men inngår som en 

naturlig del av hverdagen.  

¶ Klasseledelse er viktig for å kunne skape et godt miljø i klassen. Det er f.eks viktig å være bevisst 

når grupper skal deles inn, slik at alle blir tatt ivaretatt. Det er viktig at elevene ikke får velge 

selv, i hvert fall ikke hele tiden. Dette kan bidra til elevene blir bedre kjent på tvers av grupper 

og «klikker» i klassen. 

¶ Det er viktig ikke å tillate røff eller stygg språkbruk i klassen. For mange elever vil dette være 

greit, mens mer sårbare elever vil kunne falle utenfor og dermed mistrives.  

¶ Det er viktig å være tydelig på ordens- og klasseregler helt fra starten i vg1. Ungdommene 

trenger faste rammer, det gir også trygghet i hvordan de skal oppføre seg mot andre.  

¶ Møtepunkter er viktig for skolemiljøet, her er kantina vært positiv da den danner koblinger 

mellom klassetrinn og avdelinger. 

¶ I basistimene blir det tatt opp ting som berører klasse-/skolemiljøet, og det blir informert om 

ting som skjer.  

¶ Det er viktig å holde kontakt med elevene, slik at de kommer opp med ting de sliter med eller 

bekymrer dem. Dette gir mulighet for å følge opp elever som sliter med ting. Elevsamtalene 

gir viktig informasjon til hvordan man bør drive det forebyggende arbeidet.  

¶ Elevene er på ulikt modningsnivå, noe det er viktig for lærerne å ta hensyn til. Elever kan også 

være urolige fordi de kjeder seg på skolen. Det er derfor viktig å variere undervisningen, og ta 

hensyn til hver enkelt så langt det er mulig. Dette bidrar også til elevenes trivsel. 

¶ Innføringen av ny § 9A med endret systematikk i mobbesaker har ført til økt bevissthet knyttet 

til viktigheten av det forbyggende arbeidet, noe som er positivt. 

 

Elevene vi har vært i kontakt med er også blitt spurt om hvordan de oppfatter skolens arbeid med 

forebygging og trivsel. Flere av elevene vi har snakket med nevner at skolen deres har flere tiltak i løpet 

                                                           
7 Vi gjør oppmerksom på at hver av oppfatningene nedenfor kan ha vært fremmet at én eller flere ansatte. Det kan også være 

at flere ansatte kan ha kommet med utsagn som er ganske like. I så fall har vi forsøkt å finne én, felles formulering som kan 

være dekkende for alle disse utsagnene. Vi gjør oppmerksom på at dette også gjelder for slike oversikter over 

oppfatninger/utsagn som kommer senere i rapporten. 
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av skoleåret som skal bidra til at elevene blir bedre kjent gjennom ulike arrangementer og sosiale 

arenaer.  

 

De fleste elevene som er intervjuet mener at det sosiale miljøet er godt på skolen deres. Det som 

trekkes fram av flest som en utfordring er at det er grupperinger/klikker i de fleste klasser, evt på 

trinnet, og at de som faller litt mellom slike grupper kan være sårbare. Flere har hørt om elever som 

har blitt mobbet/utestengt, men ingen av de som ble intervjuet har opplevd det selv. 

 

Det blir nevnt av flere elever at lærerne kan være ganske ulike når det gjelder hvor flinke de er til å 

inkludere alle. Mange lærere er flinke, bl.a sette til å sette samme grupper «på tvers av klikker» og 

generelt fokusere på klassemiljø og se elevene. En tredjeklasseelev sier: «Lærerne er flinke til å snakke 

med elever som kan se ensomme ut, og de er flinke til å gjøre det slik at det ikke virker påfallende». 

Andre fremhever at enkelte lærere mest ser seg selv som «forelesere», som ikke virker så opptatt av 

miljøet i klassen. 

 

Mange av de ansatte var tilfreds med jobben de og skolen gjorde. Innspill på forbedringer, slik at man 

kunne gjøre en (enda) bedre jobb på dette området spredte seg over mange temaer: 

- Skolen bør sette psykososialt miljø på dagsordenen jevnlig, herunder minne de ansatte på 

hvilke plikter skolen og den ansatte har, jf opplæringsloven.  

- Det er behov for mer ressurser til forebygging i hverdagen – det tar tid å se og følge opp hver 

enkelt. Dette går i stor grad på ressursen som er satt av til kontaktlærerne. 

- Skolen kan bli enda flinkere til å lære elevene hvordan de skal takle livet og de vanskelige 

hverdagene (livsmestring).  

- Flere elever sliter med psykisk helse. For å forebygge og avdekke trenger lærerne mer 

kunnskap om ulike sider av psykisk helse, herunder håndtere elever som sliter psykisk. Skolen 

kunne vært flinkere til å tilby lærerne påfyll av kunnskap.  

- Kontaktlærerrollen kan utvikles ytterligere og skoleres bedre. Det er viktig å få motiverte og 

interesserte lærere til å bli kontaktlærere. Det bør helst bygges systematikk og kontinuitet 

rundt rollen som kontaktlærer. Dette er ikke minst viktig for dem som er nye i rollen.  

- Elevene har behov for mer informasjon om nettvett. 

- Omfanget av fellesaktiviteter begrenses i noen grad av gratisprinsippet. Fylkeskommunen, evt 

skolen bør se på om noe kan gjøres her. 

- Flere tiltak kan godt rettes mot å forbedre samholdet mellom klasser og utdanningsretninger. 

Det er ganske «vanntette skott» pr i dag, og hvis disse ble mindre kunne samholdet på skolen 

bli enda bedre. 

- Skolen kan benyttes mer aktivt som arena på ettermiddags- og kveldstid. Ikke minst kan dette 

være positivt for hybelboerne. 

- Møtene mellom de ansatte på avdelingene/trinnene, som holdes regelmessig, bør benyttes 

enda mer aktivt til å drøfte miljøet på avdelingen/trinnet. 

- Basistimene («klassens time») kan bli litt borte eller bli «stjålet» av andre gjøremål. Det er 

viktig å hegne om basistimene og hva de skal brukes til. 

- Skolen (og fylkeskommunen) kan godt bruke noe mer ressurser på å evaluere den forbyggende 

innsatsen -  klarer man f.eks å nå alle? 
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Kjennskap til systematikk og rutiner i skolemiljøarbeidet 

 

De ansatte ble spurt om dette. Med noen få unntak opplyste de ansatte som ble intervjuet at de kjente 

skolens rutiner på dette området. På spørsmål ga de også stort sett uttrykk for at de trodde rutinene 

var godt kjent blant det øvrige personalet på skolen. Dette ble begrunnet med at det var blitt orientert 

om planer, rutiner og fellesarrangementer på møter mellom ledelsen og ansatte, avdelingsmøter og 

fellesmøter der elevene også deltok. 

 

Selv om de fleste ansatte ga uttrykk for at skolens planer på dette området er godt kjent, så ble det 

også fra flere ansatte nevnt at disse er omfattende, både med hensyn til konkrete aktiviteter og tiltak 

og forventninger til lærerne angående arbeidet i klassene.  Dermed krever det mye av skolens ledelse 

og de ansatte slik at alle planer og rutiner holdes «levende». Så lenge det er snakk om mennesker, så 

kan ting glippe i en travel hverdag. Det er derfor viktig at ledelsen minner på, og diskuterer skolens 

rutiner og planer for at de skal bli fulgt opp i praksis.    

 

Involvering av elevene 

 

Elevene er representert i råd og utvalg ved skolene.  Skoleutvalg og skolemiljøutvalg er lovpålagt, jf 

opplæringslovens §11-5 og 11-5a 8. I skolemiljøutvalget skal elevene ha flertall. Gjøvik vgs har både 

skoleutvalg og skolemiljøutvalg, ved de tre andre skolene er utvalgene slått sammen. Ved noen av 

skolene er det også andre utvalg og grupper der elevene er representert9.  

 

Samarbeidet mellom skolens ledelse og elevrepresentantene/elevrådet er noe ulikt fra skole til skole. 

Det fører noe langt å beskrive det i detalj, og vi trekker derfor fram hva vi oppfatter som felles:   

¶ Rektor har møte med elevrådsstyret ca én gang pr måned. Møte mellom rektor og hele 

elevrådet avholdes sjeldnere. 

¶ I disse møtene drøftes ofte saker som involverer skolemiljø, bl.a gjennomgang av resultater 

fra elevundersøkelsen, tiltak og aktiviteter på skolen, etc.  

¶ Det er noe ulikt om det er rutine å ha skolemiljø på dagsordenen i fora der elevene og ledelsen 

er representert.  

¶ Rektorene er opptatt av at elevene skal komme med, og så langt det er mulig få gjennomslag 

for innspill til forbedringer og tiltak som har med trivsel og skolemiljø å gjøre. 

¶ På noen av skolene legges årsplan/handlingsplan for godt skolemiljø fram for elevrådsstyret 

før den endelig vedtas. 

 

Rektorene ga i intervju uttrykk for at de ikke har fått mange innspill til tiltak som angår skolemiljøet. 

En rektor ga uttrykk for at det kunne være en vanskelig balansegang i hvor stor grad man skal trekke 

inn elevene i dette arbeidet, og dermed ansvarliggjøre dem. Noen tiltak kan haste, og dermed være 

                                                           
8 Skoleutvalget kan også utgjøre skolemiljøutvalg. Når skoleutvalget fungerer som skolemiljøutvalg, må det oppnevnes en 

eller flere tilleggsrepresentanter for elevene, slik at de får flertall. Iht § 11-5a har skolemiljøutvalget rett til å uttale seg i alle 

saker som gjelder skolemiljøet, jf. kapittel 9a. 
9  Dette dreier seg om: kantineråd/kantineutvalg, helsefremmende gruppe, miljøutvalg, aktivitetsutvalg, trafikkgruppe, 

bibliotekgruppe, kulturgruppe. Siden disse gruppene ikke er i funksjon ved alle skoler, så går vi ikke mer inn på dem. 
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vanskelig og sette på dagsordenen. Andre saker kan dreie seg om klasser eller grupper av elever, noe 

som kan være problematisk mht personvern. 

 

Som nevnt omfattet samtalene med elevene både elevrådsmedlemmer og «vanlige» elever. Den 

sistnevnte gruppe elever kjente ikke til slik involvering. Av den gruppen elever som enten sitter i, eller 

har sittet i elevrådet, var det få som opplevde at skolens ledelse involverte dem i arbeidet med 

skolemiljø og forebygging. Dette utsagnet kan sies å representere flere: «Skolemiljø sto ikke høyt på 

dagsordenen til elevrådet de to årene jeg var med der. I plan for godt skolemiljø står det at skolemiljø 

skal tas opp i elevrådet månedlig, men det ble ikke gjort forrige skoleår.»    

  

Informasjon til foreldre 

 

De videregående skolene er ikke pålagt å ha foreldreutvalg, slik som i grunnskolen, og det er heller ikke 

noen av de fire aktuelle skolene som har foreldreutvalg.  

Alle rektorene opplyser overfor revisjonen at opplæringslovens § 9A, og de plikter dette regelverket 

legger på skolen, informeres om på foreldremøter. Alle skoler har foreldremøter på høsten i 1. og 2. 

klasse, mens det er ulikt mht om det holdes foreldremøter på nyåret, samt hvorvidt det holdes 

foreldremøter i 3. klasse. Ifølge rektorene er skolemiljøarbeidet også tema i de individuelle elev-

/foreldresamtalene.  

Kun én av skolene, Valdres, har foreldre representert i skolens faste utvalg. Dette skjer gjennom 

skolens foreldreutvalg. Ifølge rektor er hensikten med foreldreutvalget å informere foreldrene, og 

bygge tillit mht skolens arbeid, samt drøfte saker vedrørende lærings- og skolemiljø som foreldrene 

ønsker å ta opp. 

 

Det varierer hvorvidt, og på hvilken måte, plikten til å informere foreldrene om skolemiljøarbeidet og 

rettighetene iht § 9 A er nedfelt i skolens rutiner.  

 

5.3 REVISJONENS VURDERINGER 

 

Oppland fylkeskommune har pr dags dato ikke én felles handlingsplan for godt skolemiljø. Som nevnt 

i kapittel 4.4 har fylkeskommunen innført flere rutiner på dette området, som blant annet tar for seg 

hvordan saker skal registreres i fylkeskommunens sak-/arkivsystem. Vi anser at disse rutinene ikke kan 

sies å omfatte alle temaer som er naturlig å ta inn i en handlingsplan. Fylkestingets vedtak om en slik 

handlingsplan er dermed ikke oppfylt. 

 

Alle skoler har en plan for godt skolemiljø eller tilsvarende. Alle de undersøkte skolen har i sine planer 

nedfelt nulltoleranse mot krenking som mobbing, vold, diskriminering og trakassering som sentrale 

mål/ambisjoner. Gjennom intervjuer med rektorer, et utvalg av øvrige ansatte og et utvalg elever er 

revisjonens inntrykk at skolens nulltoleranse følges opp med målrettet innsats. Det betyr dog ikke at 

mobbing og utrygghet ikke finnes, jf elevundersøkelsen.     
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Selv om innholdet i skolenes planverk er ulikt fra skole til skole, anser vi likevel at planene 

imøtekommer kravet til å utgjøre en handlingsplan. Det framgår av beskrivelsen i kapittel 5.2.1 at 

planverket på dette området til dels er svært ulikt både med hensyn til omfang, ambisjonsnivå og hvilke 

tiltak som beskrives. Det er vanskelig for revisjonen å ha noen klar oppfatning om dette har noen 

påvirkning på skolenes forebyggende arbeid, men i den grad dette potensielt kan bidra til å beskrive 

skolenes ambisjonsnivå på dette området, så bør Oppland fylkeskommune vurdere om det bør tas 

initiativ til en harmonisering. Utarbeidelse av en handlingsplan på fylkesnivå kan i seg selv ha slik effekt.      

  

Revisjonens vurdering er at de undersøkte skolene gjennom tiltak og rutiner arbeider systematisk for 

å fremme helsen, miljøet og tryggheten til elevene. Det kan imidlertid være vanskelig å vurdere 

hvorvidt alle rutiner følges opp i praksis, samt hvordan skolene legger opp sitt arbeid fra dag til dag. 

Revisjonens inntrykk er at innføringen av ny § 9A høsten 2017 har bidratt til fornyet bevissthet knyttet 

til skolenes plikt til fremme helsen, miljøet og tryggheten til elevene.  

 

Basert på informasjon fra de fire skolene som er undersøkt, virker skolens systematikk og rutiner i 

skolemiljøarbeidet å være relativt godt kjent for de ansatte på skolen, blant annet ved at disse 

diskuteres og evalueres i fellesmøter. Hovedinntrykket er at skolenes rutiner i form av blant annet 

trivselsregler, årshjul og aktiviteter er tatt i bruk i organisasjonen.  

 

Alle de undersøkte skolene har skolemiljøutvalg og elevråd/elevrådsstyre. Elevene skal trekkes inn i 

skolens skolemiljøarbeid gjennom disse foraene. Det er viktig at skolene ser nytten i å ha et elevråd 

som kan medvirke i skolemiljøarbeidet, og ikke bare at de ser det som en plikt å trekke det inn. Våre 

undersøkelser tilsier at det varierer noe mellom skolene om skolens arbeid med kapittel 9A tas opp i 

elevrådet. Tilbakemeldinger fra rektorer tilsier på den annen side at det oppfattes som krevende å 

trekke elevene inn i arbeidet med å styrke skolemiljøet og forbygge mobbing. Etter vår oppfatning kan 

det derfor være grunn til å se på skolenes systematikk mht hvordan elevrådet og skolemiljøutvalget 

involveres i skolenes arbeid med å styrke det psykososiale miljøet og forebygge mobbing.  

 

Bortsett fra én skole har ikke skolene foreldreutvalg eller andre fora der foreldre har fast 

representasjon, noe skolene heller ikke er forpliktet til. Informasjon til foreldre om skolens plikter og 

elevers/foreldres rettigheter iht § 9A må da stort sett skje gjennom foreldremøter og elev-

/foreldresamtaler, evt også gjennom skriftlig kommunikasjon. Basert på intervjumaterialet er 

revisjonens inntrykk at de nevnte foraene benyttes til å overbringe relevant informasjon. Omfanget og 

hyppigheten av slik møter synes å variere noe mellom skolene.   
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6 AVDEKKING AV MOBBING  
 

Kapittelet tar for seg følgende problemstilling: 

 

Problemstilling 2: Arbeider skolene på en god måte for å sikre at mobbing og utfordringer i det 

psykososiale miljøet avdekkes?  

 

 

6.1 REVISJONSKRITERIER 10 

 

Opplæringsloven § 9 A-4 første ledd fastslår at alle som arbeider på skolen har plikt til å følge med på 

om elevene har et trygt og godt skolemiljø. Hva som ligger i plikten til å følge med, er presisert nærmere 

i forarbeidene. Det understrekes i Prop. 57 L (2016-2017), s 21 at «plikten til å følge med må ses i 

sammenheng med skolens plikt til å drive et systematisk arbeid for å forebygge og avdekke om elever 

ikke har det trygt og godt på skolen. Jo bedre og mer systematisk de ansatte følger med og er årvåkne 

for hvordan elevene har det, desto større sannsynlighet er det for at utfordringer i skolemiljøet eller 

enkeltelevers vansker oppdages på et tidlig tidspunkt». 

 

Elevens rett til et trygt og godt skolemiljø er ikke avgrenset av årsaken til hvordan elevene har det. Det 

avgjørende er hvordan eleven opplever at det er å være på skolen, altså hvordan eleven har det mens 

han eller hun er på skolen, skolefritidsordningen eller leksehjelpen. «At årsaken til opplevelsen av 

utrygghet, ensomhet, mistrivsel o.l. ligger utenfor skolen i tid eller fysisk område, begrenser ikke skolens 

aktivitetsplikt så lenge elevens opplevelse av sin tilværelse på skolen ς altså sitt skolemiljø ς preges 

negativt av det. Dette er blant annet aktuelt i forbindelse med digital mobbing, der krenkelsene typisk 

kan skje utenom skoletiden, men har betydning for hvordan eleven opplever at det er å være på skolen.» 

(Prop. 57 L (2016-2017), s 22) 

 

Kravet til at «alle ansatte skal følge med» innebærer ifølge forarbeidene (s 22) «en plikt for den enkelte 

til å være årvåken og aktivt observere hvordan elevene agerer hver for seg og seg imellom. Sammen 

med plikten til systematisk arbeid for å forebygge og avdekke krenkelser og dårlig skolemiljø, 

forutsetter følge med-plikten for eksempel inspeksjonsordninger, tilsyn i garderober og lav terskel for 

å bry seg med hva elevene driver med. Hvordan det følges med må tilpasses lokalt og etter forhold ved 

elevene og skolen.» 

 

Det følger av oppll. § 9 A-4 andre ledd at alle som arbeider på skolen, skal varsle rektor hvis de får 

mistanke om eller kjennskap til at en elev ikke har et trygt og godt skolemiljø. Plikten for de som 

arbeider på skolen til å varsle legger grunnlaget for at rektor får en overordnet og fullstendig oversikt 

                                                           
10 Teksten er hentet fra opplæringsloven § 9 A, lovforarbeidene i Prop. 57 L (2016-2017) og Utdanningsdirektoratets veileder 

Skolemiljø (3-2017). 
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over hvordan elevene på skolen har det. På denne måten vil rektor få et godt utgangspunkt for å følge 

opp enkeltsaker, samtidig som plikten bidrar til å skaffe viktig informasjon til skolens systematiske 

arbeid med å sikre et trygt og godt skolemiljø.  

 

Gjennom delegering kan rektor fastsette at en annen person på skolen skal ta imot varslene, men 

rektor har fremdeles ansvaret for at varslingene skal håndteres på en forsvarlig måte. Delegeringen 

må derfor ivareta formålet om at rektor skal ha en overordnet og fullstendig oversikt, samt at 

informasjonen skal brukes til å følge opp enkeltsaker og inn i det systematiske arbeidet, jf. Prop. 57 L 

(2016-2017) s. 23. 

 

Utdanningsdirektoratets veileder peker på at det er lav terskel for hva som skaper «mistanke om» eller 

«kjennskap til» at en elev ikke har et trygt og godt skolemiljø etter oppll. § 9 A-4 andre ledd første 

punktum. Dette er uttrykkelig presisert i forarbeidene, jf. Prop. 57 L (2016-2017) s. 23 og 77. Plikten til 

å varsle rektor gjelder for all mistanke. Det er forskjellige måter en som arbeider på skolen kan få 

mistanke om eller kjennskap til hvordan en elev opplever skolemiljøet. Mistanken kan for eksempel 

basere seg på observasjoner av elevene, tilbakemeldinger i undersøkelser, beskjeder fra foreldre eller 

medelever eller aktivitet i sosiale medier. At en elev verbalt sier fra at han eller hun opplever mistrivsel 

på skolen, oppfyller kravet til at den som arbeider på skolen har «kjennskap».  

 

Veilederen peker på at det er skolen sitt ansvar å fange opp om en elev har et trygt og godt skolemiljø, 

jf. blant annet plikten til å følge med i oppll. § 9 A-4 første ledd. Plikten til å varsle ved mistanke om 

eller kjennskap til at en elev ikke har et trygt og skolemiljø, må derfor forstås i sammenheng med 

plikten til å følge med. De som arbeider på skolen må være bevisste på at barn og unge viser sin 

utrygghet og mistrivsel på forskjellige måter. Elevens væremåte kan blant annet gi en viktig pekepinn 

på hvordan eleven opplever skolemiljøet. Også endringer i det sosiale samspillet mellom elevene eller 

i klassemiljøet kan tenkes å gi grunnlag for mistanke om at eleven ikke har det trygt og godt. 

 

Det er ikke regulert i loven hvor raskt varslingen skal skje. I Prop. 57 L (2016-2017), s 24 framgår at  

tidspunktet for varsling blant annet må stå i forhold til sakens alvor. «Vurderingen av hvor raskt 

varslingen til rektor skal skje, må gjøres fra sak til sak og blant annet ta hensyn til formålet med regelen 

og at skolemiljøsaker er tidssensitive.» Udir peker i veilederen på at tidspunktet for når det skal varsles 

dermed beror på en konkret vurdering i hver enkelt sak. Avhengig av for eksempel alvorlighetsgrad og 

muligheten til å få gjort noe, bør noen saker straks varsles til rektor. Andre saker kan det være forsvarlig 

å vente litt lenger med, for eksempel til slutten av skoledagen eller til ukentlige oppsummeringer. 

 

Departementet forutsetter at ledelsen og de ansatte på den enkelte skole vil finne fram til gode 

løsninger for hvordan varsling skal skje og hvordan informasjonen i varslingene skal ivaretas. Det pekes 

på at kravet til skolens systematiske arbeid i § 9 A-3 innebærer at skolen utarbeider og gjennomfører 

interne rutiner, bl.a for hvilke saker som skal varsles straks, og hvilke andre intervaller eller tidspunkter 

skolen skal operere med.  

 

I § 9 A-4 er tatt inn at rektor skal varsle skoleeier i alvorlige tilfeller. I Prop. 57 L (2016-2017), s 24 

fremheves at hva som er et alvorlig tilfelle, vil bero på en skjønnsmessig vurdering. Formålet med 

varslingen er å gjøre skoleeier kjent med saken slik at skoleeier kan involvere seg i hvordan den skal 
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løses. Eksempler på hva som regnes som alvorlig, er saker der krenkelsene er særlig voldelige eller på 

andre måter svært integritetskrenkende, når flere elever alvorlig har krenket en enkeltelev eller der 

skolens ledelse over noe tid ikke har klart å løse en sak. Også digital mobbing på tvers av skoler eller 

grove trusler via for eksempel sosiale medier bør varsles til skoleeier. Skoleeier kan fastsette egne 

rutiner for når skolene skal varsle skoleeiernivået.  

 

Ifølge § 9 A-5 gjelder skjerpet aktivitetsplikt dersom en som arbeider på skolen, krenker en elev. 

Bestemmelsen pålegger en varslingsplikt til rektor «straks». Rektor skal varsle skoleeier. I Udir sin 

veileder heter at «Det er uakseptabelt at noen som arbeider på skolen krenker elever. Slike krenkelser 

innebærer et grovt brudd på tilliten som elevene, foreldrene og samfunnet skal kunne ha til de voksne 

på skolen. Derfor presiserer forarbeidene at det stilles særlig skjerpede krav til både varsling og tempo 

i disse sakene, jf. Prop. 57 L (2016-2017) s. 28.»  

 

Ved mistanke om eller kjennskap til at en elev ikke har et trygt og godt skolemiljø, skal skolen snarest 

undersøke saken (§ 9 A-4, tredje ledd). Undersøkelsesplikten må leses i sammenheng med at alle 

elever har rett til et trygt og godt skolemiljø. Siden elevene har rett til et skolemiljø som fremmer helse, 

trivsel og læring, gjelder skolens plikt til å undersøke mer enn de tilfellene der en elev er utsatt for 

mobbing og krenkelser. Undersøkelsesplikten er heller ikke avgrenset av årsaken til at eleven ikke 

opplever å ha det trygt og godt på skolen. Hvis grunnen til at eleven opplever mistrivsel er forhold 

utenom skoletiden og utenfor skolens område, har likevel skolen undersøkelsesplikt så lenge elevens 

skolemiljø påvirkes negativt av det. 

 

Det skal gjelde samme lave terskel for undersøkelsesplikten som for plikten til å varsle, jf. Prop. 57 L 

(2016-2017) s. 24 og 77. At en elev selv sier fra om krenkelser eller at han eller hun ikke opplever at 

skolemiljøet er trygt og godt, utløser alltid en plikt for skolen til å undersøke saken nærmere. Dette har 

sammenheng med tiltaksplikten i oppll. § 9 A-4 fjerde ledd første punktum. For å kunne oppfylle 

tiltaksplikten og sette inn egnede tiltak i en konkret situasjon, må skolen undersøke alle tilfeller der 

eleven selv sier ifra.  

 

Departementet påpeker at undersøkelsesplikten handler om å undersøke hva som ligger bak elevenes 

opplevelse, ikke å framskaffe og vurdere bevis for eller mot at krenkelser eller mobbing har skjedd, jf 

Prop. 57 L (2016-2017), s 25. Undersøkelsene må ha som formål å få fram fakta om en situasjon, 

bakgrunnen for elevenes opplevelse og hvilke forhold i elevenes omgivelser som påvirker hvordan de 

opplever skolemiljøet. Når undersøkelsen viser at det er elever som ikke har et trygt og godt skolemiljø, 

eller i saker der elevene selv har sagt fra, må informasjonen i neste omgang brukes til å vurdere hvilke 

tiltak som skal settes inn. 

 

I henhold til opplæringslovens § 9 A-5, sjuende ledd skal skolen dokumentere hva som blir gjort for å 

oppfylle aktivitetsplikten. Dokumentasjonsplikten retter seg mot alle delpliktene i aktivitetsplikten. For 

plikten til å følge med kan det tenkes at dokumentasjonsplikten i stor grad vil være knyttet til aktiviteter 

som omfatter flere elever, grupper eller hele skolen. For plikten til å gripe inn, varsle, undersøke og 

eventuelt sette inn tiltak vil dokumentasjonsplikten i større grad omfatte hva skolen gjør i den enkelte 

saken. 
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Det stilles ikke formkrav til dokumentasjonen etter § 9 A-4 sjuende ledd ut over at den må være skriftlig 

og finnes på et slikt format at den kan tas ut og overleveres til fylkesmannen dersom det skulle være 

aktuelt i tilsyn eller en sak i håndhevingsordningen. Hva som dokumenteres og hvordan må tilpasses 

den enkelte virksomhet og formålet med dokumentasjonen. 

 

Vi har utledet følgende revisjonskriterier:  

¶ Alle som arbeider på skolen skal følge med på om eleven har et trygt og godt skolemiljø.  

¶ Alle som arbeider på skolen, skal varsle rektor dersom de får mistanke om eller kjennskap til 

at en elev ikke har et trygt og godt skolemiljø. 

¶ Rektor skal varsle skoleeier i alvorlige tilfeller eller når ansatt på skolen utsetter en elev for 

krenkelser. 

¶ Ved mistanke om eller kjennskap til at en elev ikke har et trygt og godt skolemiljø, skal skolen 

snarest undersøke saken. 

¶ Skolen skal dokumentere hva som blir gjort for å avdekke elever som ikke har et godt og trygt 

psykososialt miljø. Dette omfatter plikten til å følge med på elevenes skolemiljø, samt varsling 

til rektor og undersøkelse i saker der det foreligger mistanke om eller kjennskap til at en elev 

ikke har et trygt og godt skolemiljø. 

 

6.2 BESKRIVELSE AV SKOLENES ARBEID MED AVDEKKING 

 

6.2.1 SKOLENES LOKALE PLANER 

 

Gausdal 

 

Plan for et godt skolemiljø refererer innholdet opplæringsloven § 9 A-4 om aktivitetsplikt (jf kapittel 2, 

lovhenvisning). I et senere kapittel, kapittel 4.2 gjengis aktivitetsplikten i fem punkter, herunder: 

¶ Alle som arbeider på skolen har plikt til å følge med, gripe inn og varsle hvis de får mistanke 

om eller kjennskap til at en elev ikke har et trygt og godt skolemiljø. 

¶ Skolen har plikt til å undersøke og sette inn egnede tiltak som sørger for at eleven får et trygt 

og godt skolemiljø 

¶ Ved mistanke om eller kjennskap til at en annen som arbeider på skolen utsetter en elev for 

krenkelser som mobbing, vold, diskriminering eller trakassering, skal vedkommende straks 

varsle rektor. 

 

Det er i kapittel 4.2 tatt inn to punkter som omhandler rektors ansvar og «skolen skal». Her 

framkommer at   

¶ Rektor/skolen skal løpende informere ansatte, elever og foresatte om aktivitetsplikten ved 

mobbing. 

¶ Rektor må ha en god håndtering for varslinger med ansatte involvert.  

¶ Rektor skal sørge for kompetansepåfyll for ansatte og ledelse ved skolen. 

¶ Skolen skal følge med på at elevene har det det trygt og godt på skolen. 

¶ Skolen skal si ifra til rektor. 
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¶ Skolen skal undersøke det som har skjedd. 

 

Kapittel 4.3 er en gjengivelse av fylkeskommunens prosedyre Oppfølging av nytt regelverk om 

skolemiljø, mobbing og krenkelser. Punkt 1. Mottak av varsel om mobbing inneholder følgende 

momenter av særlig relevans for avdekking11: 

a. Ansatt/elev følger med/griper inn 

b. Ansatt/elev/foresatt varsler rektor 

c. Rektor vurderer om mobbingen er av alvorlig grad 

d. Rektor eller den rektor utpeker registrerer hendelsen i elevens mappe i P360 

e. Varsling- og aktivitetsplan mal: Opplæringslova §9A - Elevane sitt skolemiljø  - varsel om 

mobbing skal benyttes 

f. Varsling- og aktivitetsplan mal: Som minimum registreres elevens navn og fødselsnummer, 

dato for hendelsen, hvem har meldt hendelsen, kort sammendrag hva saken gjelder 

 

I planen (kapittel 5) ligger et flytskjema som viser ulike steg fra informasjon om elev fram til 

gjennomført tiltak med evaluering, og eventuell klage. Skjemaet viser stadier hva ansatte og rektor 

skal gjøre på ulike stadier, og viser hvordan det skal kommuniseres mellom elev/foresatte, rektor og 

øvrige ansatte på skolen. 

 

Gjøvik 

 

Plan for godt skolemiljø har et eget kapittel om avdekking. Dette deler avdekking i to deler; systemnivå 

og individnivå. Under overskriften På systemnivå: 

¶ Trivselsundersøkelse i alle Vg1-klasser og alle nye Vg2-klasser tidlig i skoleåret. Resultatet 

presenteres både i basisgruppemøter og på foreldremøter. 

¶ Elevundersøkelsen med kartlegging/oppfølging av trivsel og krenkende atferd gjennomføres i 

høsthalvåret. 

 

Når resultatene av elevundersøkelsen foreligger, brytes resultatene ned på den enkelte 

avdeling/trinn/klasse. Der resultatene viser at det er behov for en nærmere gjennomgang, tar ledelsen 

initiativ til drøfting av resultatene med tillitselever, evt. verneombud, kontaktlærer(e) og 

avdelingsleder. Basert på det som kommer frem i denne dialogen, vil det eventuelt bli satt inn 

tiltak/videre oppfølging. 

 

På individnivå, ved mistanke om krenkende atferd/mobbing: 

¶ Alle skolens ansatte har plikt til å varsle om og eventuelt gripe inn dersom det foreligger 

mistanke om at en elev blir utsatt for krenkende ord eller handling. Elever har også 

varslingsplikt. Elever varsler kontaktlæreren, elevtjenesten eller skolens ledelse. Ansatte skal 

alltid varsle skoleledelsen etter følgende rutine: 

- [ŋǊŜǊŜ ƻƎ ŀǎǎƛǎǘŜƴǘŜǊΥ 9ƭŜǾŜƴǎ ŀǾŘŜƭƛƴƎǎƭŜŘŜǊ Ҧ ǊŜƪǘƻǊ Ҧ ŜƭŜǾǘƧŜƴŜǎǘŜ 

- Service- og driftspersonale: Økonomi- ƻƎ ŘǊƛŦǘǎƭŜŘŜǊ Ҧ ǊŜƪǘƻǊ Ҧ  ŜƭŜǾǘƧŜƴŜǎǘŜ 

                                                           
11 Det er også gjort et utdrag av OFKs rutine ved mottak av varsel om mobbing i alvorlige tilfeller.  
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¶ Kontaktlærer innkaller raskt til møte hvor mistanken diskuteres med øvrige lærere i klassen og 

ber dem være oppmerksomme (alternativt varsles klassens lærere muntlig eller skriftlig). 

¶ Kontaktlærer snakker med den eleven man mistenker at blir utsatt for krenkende atferd/blir 

mobbet. 

¶ Kontaktlærer snakker med tillitselev og eventuelt klassens verneombud. Trivsel og et godt og 

trygt klassemiljø settes i fokus og tas opp i basisgrupper/klassen. 

¶ Kontaktlærer og faglærere vurderer gruppesammensetninger og muligheter for bedre 

organisering og oppfølging. 

 

På individnivå, når krenkende adferd er oppdaget/bekreftet:  

¶ Det skal alltid reageres, og skoleledelsen skal varsles. Dette skal skje så raskt som mulig. 

Varslingen skjer etter følgende rutine: 

- [ŋǊŜǊŜ ƻƎ ŀǎǎƛǎǘŜƴǘŜǊΥ 9ƭŜǾŜƴǎ ŀǾŘŜƭƛƴƎǎƭŜŘŜǊ Ҧ ǊŜƪǘƻǊ Ҧ ŜƭŜǾǘƧŜƴŜǎǘŜ 

- Service- og driftspersonale: Økonomi- ƻƎ ŘǊƛŦǘǎƭŜŘŜǊ Ҧ ǊŜƪǘƻǊ Ҧ ŜƭŜǾǘƧŜƴŜǎǘŜ 

¶ Klassens lærere blir informert. 

¶ Eleven som utsettes for krenkende atferd/mobbing får oppfølging. 

 

Valdres  

 

Handlingsplan for eit godt skulemiljø ved Valdres vidaregåande skule omhandler ansattes 

handlingsplikt på følgende måte: 

¶ Den tilsette pliktar å undersøke saka, snakke med eleven og informere kontaktlærar. 

¶ Kontaktlærar er ansvarleg for oppfølging og loggføring. 

¶ Kontaktlærar varslar avdelingsleiar/leiinga ved skulen. 

¶ Skuleleiinga avgjer hva som skal gjerast vidare i saka, og lagar aktivitetsplan.  

 

Skulen skal: Snarast undersøke saka ved mistanke om eller kjennskap til at ein elev ikkje har eit trygt 

og godt skulemiljø. 

 

Valdres vgs har også laget et eget dokument Plikter ved mistanke om mobbing, som har egne avsnitt 

for elever, alle ansatte, pedagogisk personale og ledelse. Ifølge dokumentet har alle ansatte plikt til å  

 

1. Følge med: «Du har plikt til å følgje med på elevane sin skulekvardag for å fange opp teikn 

på at elevar ikkje har det bra på skulen. Vi skal aktivt observere samspel mellom elevar og 

elevgrupper, enkeltelevars åtferd mm.   

2. Varsle: «Du har plikt til å varsle til rektor når du har mistanke om at ein elev ikkje har det 

bra på skulen. Det er nok å vere bekymra - då skal du varsle.»  

3. Gripe inn: «Du har plikt til å gripe inn i situasjonar for å stoppe ein situasjon som pågår og 

som er akutt, når det er mulig.» 

 

Pedagogisk ansatte har plikt til å 

1. Ta imot varsler: «Du har plikt til å ta i mot varsel frå elevar, og du skal varsle vidare. Vidare 

handling blir avklart med avdelingsleiar/ rektor.»  
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2. Undersøke: «Du har plikt til å undersøke mistanken eller varselet du sit med. Her må du 

involvere andre tilsette som har tilgang til eleven eller elevgruppa.  

a. Du må innhente nok informasjon til å avdekke kva som har skjedd.  

b. Du må undersøke kva som ligg bak elevens oppleving.  

c. Samtaler med elev og/ eller føresette vil som regel inngå i undersøkingsplikta.»   

 

Ledelsen har følgende plikter:  

1. Avdelingsleiar og rektor har plikt til å ta imot varsel. 

2. Avdelingeleiar har plikt til å varsle vidare til rektor når rektor ikkje er kjend med varselet. 

3. Avdelingsleiar registrerer varselet i elevens mappe i P360.  

4. Avdelingsleiar og rektor avklarer vidare framdrift i kvar enkelt sak.  

5. Leiinga, jf. pkt. 3, skal vere aktive deltakarar i dei ulike fasene i prosessen etter varsling, 

inkludert utforming av aktivitetsplanen og evaluering av tiltaka i planen.  

6. Rektor varslar FOS i alvorlege tilfelle, og når ein tilsett er anklaga for å ha krenka ein elev. 

 

Det er også laget et skjema om avdekking. Her vises det til de ansattes plikter (følge med, varsle, 

undersøke), skolens systemer/dokumenter knyttet til disse pliktene, aktuelle arenaer og hvem som har 

ansvar (for å følge med, varsle, undersøke).  

 

Vinstra 

 

Plan for et godt skolemiljø ved Vinstra videregående skole refererer innholdet opplæringsloven § 9 A-

4 om aktivitetsplikt. De ansattes plikter til å gripe inn og følge med er i tillegg formulert slik: 

¶ Vera observante til krenkjande åtferd generelt. 

¶ Vera spesielt observante for elevar som går aleine og elevar som ofte kjem opp i konflikter. 

¶ Plikt til å gripe inn når elevar blir utsett for krenkjande åtferd. 

¶ Meld til kontaktlærar/leiar ved mistanke om krenkande åtferd. 

 

Plikten til å varsle videre er, i tillegg til det siste punktet ovenfor, delt i to ulike rutiner. Den som 

oppdager «krenkande handlingar» skal ta kontakt med avdelingsleder. Ved «klage på det psykososiale 

miljøet» skal «kontaktlærar, avdelingsleiar eller rektor kontaktast».  

 

Undersøkelse av saker omtales også dels under «oppdaging av krenkande handlingar» og dels under 

«klage på det psykososiale miljøet». Den førstnevnte rutinen er delt inn i faser:  

¶ første samtale med den som er krenket  

¶ første samtale med den som har krenket 

¶ oppfølgingssamtale med den som er krenket  

¶ oppfølgingssamtale med den som har krenket  

¶ samtale med foresatte til den som er krenket 

¶ samtale med foresatte til den som har krenket 

 

Ved klage på det psykososiale miljøet skal kontaktlærer «ta kontakt med klagaren for å opprette dialog 

og eventuelt avklare om vedtak skal skrivast». Saken skal undersøkes ved ett eller flere av disse 

tiltakene: 
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1. Observasjoner 

2. Elevsamtaler 

3. Kartlegging av sosiale relasjoner  

4. Trivselsundersøkelser 

 

 

6.2.2 INFORMASJON OM SKOLENES ARBEID MED AVDEKKING 

 

Ansattes plikt til å følge med på om elevene har et trygt og godt skolemiljø 

 

Flere ansatte trakk fram at uønsket adferd ofte er vanskelig å avdekke, og kanskje særlig det som skjer 

på nett/mobil. Man er i stor grad avhengig av at elever melder fra om mobbing eller mistrivsel.  

 

Opplæringslovens §9 A dreier seg ikke bare om mobbing i betydning «en eller flere plager eller slår 

andre». Elevene på videregående er store ungdommer og problemer i relasjoner er ikke så åpenlyse. 

Noen pekte på at lærerne er mye tettere på elevene på ungdomsskolen enn på videregående. 

 

Ofte handler det om gruppedynamikk; f.eks at noen havner utenfor en gruppe de har tilhørt før eller 

at enkeltelever ikke finner innpass.  Det har blitt fremhevet i intervjuer at det ofte kan være 

risikoutsatte og sårbare ungdommer som havner i relasjonelle problemer. Det kan være «utsatt» 

ungdom med problematiske hjemmeforhold, og forhistorie med mobbing og problemer fra 

grunnskolen.  

 

Gjennom samtaler med ansatte på skolene fikk vi informasjon om hvordan de følger med på elevenes 

trivsel, og spesielt om det er elever som sliter med mobbing, relasjonelle forhold eller mer personlige 

ting (utrygghet, ensomhet, mistrivsel o.l): 

 

¶ Oppstartsamtaler, evt også overgangsskjema, gjør at lærere og andre kan bli klar over evt 

forhistorie med mobbing og andre ting.  

¶ Det er viktig å følge med på fravær, høyt fravær kan skyldes faglige og sosiale problemer. 

¶ For at lærerne skal kunne avdekke uheldig adferd er det viktig å bygge gode tillitsforhold til 

elevene. Dette gjør det bl.a lettere for elever å ta kontakt og fortelle om ting som foregår. 

Elevsamtalene (formelle og uformelle) er viktige for at elevene skal komme med erfaringer.  

¶ Elevtjenesten kan fungere som en kanal ved at elever som sliter tar kontakt, evt at man får 

høre om det via andre elever. Elever kan også benytte elevtjenestens app til å melde fra om 

ting.   

¶ Elevene må observeres der de er, lærerne må prøve å snappe opp hvordan de har det og 

hvordan de oppfører seg mot hverandre. Lærerne oppfordres av skolens ledelse til å være obs 

på elever som sitter mye alene. 

¶ Det er viktig å være til stede der elevene er, også i gangarealene, kantina, ute, etc. 

Elevtjenesten prøver å være til stede så langt man har tid, men kunne vært enda mer synlige.  

¶ Ansatte i elevtjenesten ser at lærerne er svært ulike med hensyn til hvor godt de følger med, 

og hvorvidt de melder videre om elever som sliter. Dette kan henge sammen med hvor 

observante de er, eller at de er usikre på hvordan de skal agere.  
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¶ Elevundersøkelsen brukes som input til drøfting av klassemiljø og kan gi grunnlag for å ta for 

seg ekstra oppfølging overfor elever. 

 

Plikt til å varsle rektor ved kjennskap til eller mistanke om at en elev ikke har et trygt og godt skolemiljø 

 

Alle intervjuede lærere og rådgivere opplyste at de var klar over plikten til å varsle videre dersom de 

blir oppmerksom på mobbing, konflikter og saker som har preg av mobbing. De fleste som ble 

intervjuet oppgav at de har gått til avdelingsleder med slike saker, eller ville ha gjort det ved mistanke 

om mobbing. Uten at dette er undersøkt systematisk er revisjonens inntrykk at varslene stort sett skjer 

muntlig. 

 

Flere av de ansatte som ble intervjuet har vært inne på at lærere og andre ansatte er ulike med hensyn 

til hva de oppfatter som mobbing eller andre brudd på elevenes rett på «trygt og godt skolemiljø». 

Dermed kan det være vanskelig å vite hva man skal gå videre med. En avdelingsleder sa det slik: 

«Lærerne har nok ganske lik terskel for å melde videre om mobbing/konflikter, men lærerne er mer 

ulike når det gjelder å gå videre med andre ting elevene sliter med.»   

 

En rådgiver sa det på denne måten: «Det er vanskelig å finne ut hva som faktisk skjer ut fra ting elevene 

melder fra om; hva ligger f.eks bak «stygge» blikk og at noen hvisker? Det krever ofte mye arbeid å 

finne ut hva som ligger bak, om det kan være andre ting elever sliter med. Dette er sentralt, selv om 

det er elevens subjektive oppfatning som skal legges til grunn.» 

 

Andre innspill angående varsling var blant annet: 

 

¶ Skolen prøver i ulike fora (klassetrinnsmøter12, avdelingsmøter, plenumsmøter for de ansatte) 

å drøfte hvordan de ansatte skal oppfatte ulike situasjoner. Klassetrinnsmøtene er viktige 

ettersom det er her den enkelte klasse står i fokus. 

¶ Klassetrinnsmøtene brukes flittig til å drøfte klassemiljø. Hvis man ser at noen sliter, drøftes 

dette i møtene. Hvis det er alvorlige forhold, evt ting som bør tas tak i raskt, så varsles 

avdelingsleder. 

¶ Hvis det er adferd som kan tyde på at noen mistrives eller sliter med det sosiale, så tas det 

gjerne først opp på klassetrinnsmøtene. Hvis det er mobbing eller andre alvorlige ting, så skal 

man gå rett til avdelingsleder. Uansett er det viktig å finne ut av hva som foregår. 

¶ Forhold knyttet til elever som sliter drøftes med de andre i elevtjenesten, det er også godt 

samarbeid med PP-rådgiver. Dialog med ressurspersoner utenfor skolen er ofte relevant, slik 

som kommunepsykolog, helsestasjon og rus og psykisk helse på kommunalt nivå.  

¶ Elevtjenesten kommer gjerne inn etter at uheldig adferd og mobbing er avdekket. 

Elevtjenestens rolle er da å drøfte og evt delta i å utforme og iverksette tiltak.  

¶ Det kan gå svært lang tid før elever som sliter blir oppdaget, vanligvis er ikke dette 

mobbesaker. Det kan være psykisk helse, hjemmeproblemer, etc.  

                                                           
12 Møter mellom alle ansatte som har undervisning på et gitt klassetrinn. 
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¶ Utfordringene ligger i stor grad i at § 9A-sakene ofte har basis i den private sfære, herunder 

sosiale medier. Mye er dessuten skjult for skolen og de ansatte, og dermed vanskelig å 

avdekke. 

 

Det framgår av kapittel 6.2.1 at rutinene ved skolene er noe ulike med hensyn til om det er rektor eller 

avdelingsleder som skal varsles ved kunnskap eller mistanke om at en elev ikke har et trygt og godt 

skolemiljø. To av rektorene opplyser at rutinene sier at rektor skal varsles direkte, og at det er slik det 

praktiseres. Ved de to andre skolene opplyser rektor at det kan variere om det er rektor eller 

avdelingsleder som varsles, men at rektor raskt blir kjent med varselet dersom avdelingsleder er blitt 

varslet i første omgang.   

 

Varsel ved alvorlige saker og saker der ansatt krenker elev 

 

Rektorene ble spurt om de hadde varslet skoleeier om enten alvorlige saker eller saker som involverer 

ansatte. Én av rektorene hadde etter 1.8.17 varslet skoleeier om saker som både omhandlet alvorlige 

tilfeller og saker som involverte ansatte. To av skolene hadde varslet om en eller flere saker som rektor 

mente var et alvorlig tilfelle. Én skole har ikke hatt varsler i noen av disse kategoriene.  

 

På spørsmål om hva skolen anser som et «alvorleg tilfelle» iht § 9 A-4, så ble dette formulert på 

følgende måte fra de fire rektorene: 

¶ Saker som involverer helse og sikkerhet, saker som er særlig omfattende og hvor det synes 

nødvendig å få bistand for å løse saken, samt saker hvor en i første omgang ikke har lykkes 

med «gode tiltak». 

¶ Saker der elev hadde meldt fra til rektor/skolen om mobbing, krenkelser eller antasting. 

¶ I hvert fall saker som involverer helse og sikkerhet, og generelt saker som det er viktig at OFK 

sentralt er kjent med. 

¶ Saker som har pågått over tid, og som ikke er blitt løst, samt saker der det er utøvd vold. 

 

På hvilken måte varsles skoleeier? Rektorene varsler gjennom muntlig kontakt, primært til 

fylkesopplæringssjef personlig. Varslingen kombineres gjerne med dialog om saken, herunder sakens 

alvorlighetsgrad. En av rektorene kommenterte at lista for å varsle saker er blitt lavere etter hvert som 

§ 9A har fått etablert seg En annen ga uttrykk for at det var viktig å ha dialogen med skoleledelsen 

sentralt, og at det er bedre å varsle én gang for mye enn én gang for lite.     

 

Skolens plikt til å undersøke 

 

Undersøkelse av saker skjer på skolene i samarbeid mellom ledelsen (rektor, avdelingsleder), 

kontaktlærer og elevtjenesten. Ettersom saker er ulike, og vi i dette prosjektet ikke har gått gjennom 

alle saker som har vært undersøkt av skolen, så vil vi være forsiktig med å beskrive dette i detalj. Vi må 

derfor bygge på relativt begrenset kunnskap om enkeltsaker og enkeltelever, og vi gir derfor en ganske 

generell beskrivelse. 
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Den ansatte som blir klar over en mulig «9A-sak» gjør seg i første omgang seg en oppfatning om dette 

er en sak som bør meldes videre til ledelsen. Som nevnt benytter både lærere og rådgivere kolleger til 

å drøfte hva saken består i. Akutte saker med åpenlys mobbing/plaging meldes rett til ledelsen.  

 

Når saken skal undersøkes ytterligere så skjer det som regel i samspill mellom ledelsen 

v/avdelingsleder og/eller rektor, kontaktlærer og som regel noen fra elevtjenesten. Kontakten med 

ledelsen anses som viktig for å forankre saken, samt at man sikrer at håndteringen er innenfor skolens 

policy. Det er vanlig at avdelingsleder, evt i samarbeid med rektor, er ansvarlig for undersøkelsene i en 

sak.  

 

Både ledelsen og elevtjenesten kan fungere som faglig støtte for kontaktlærer i hvordan saken skal 

oppfattes mht eleven(e)s psykososiale miljø. Undersøkelse av en sak innebærer samtale(r) med 

involverte elever. De involverte ansatte må ofte legge ned en del arbeid for å finne ut hva som har 

foregått, og hvordan involverte elever opplever situasjonen. Undersøkelser, slik som f.eks samtale med 

(andre) elever, lærere og foreldre, vil nødvendigvis ta noe tid og kan være praktisk å dele på flere.   

 

Rektorene har gitt innspill til hensyn i undersøkelsesfasen: 

¶ «Jeg som rektor prøver alltid å være på «tilbudssiden» for å kunne bidra. Det er viktig at den 

saken gjelder opplever å bli tatt på alvor og bli ivaretatt.» 

¶ «Skolen har i flere tilfeller gjennomført spørreopplegg mot alle elever i klasser/grupper (evt 

jenter/gutter) for å finne ut mer om en sak, særlig når den har involvert flere eller hele miljøet. 

Når slike kartlegginger gjøres er det viktig å snakke med hver enkelt elev alene, og samtalene 

må ikke være spredd mye over tid.» 

¶ «Utfordringen i praksis er hva man skal se etter. Ofte er det vanskelig å tolke det reelle 

innholdet i kommentarer ol, her er det mye opp til hver enkelt ansatts skjønn. Når er en sak er 

en «9A-sak», og når kan den behandles som en ren konfliktsak, eventuelt å dreie seg et 

klassemiljø det bør jobbes med? Hvis lærerne har gode og tette relasjoner med elevene er 

oppgaven lettest ς da kjenner gjerne lærer mer til hva de enkelte elever evt sliter med, og 

elevene tør å komme til læreren med problemer.» 

¶ «I undersøkelsen av konkrete saker er det viktig at skolen går litt forsiktig fram hvis man f.eks 

har mistanke om at elever er ensomme fordi de sitter mye alene. Noen kan kanskje like å være 

alene, mens andre ønsker for enhver pris å skjule at de er ensomme og uten venner.» 

¶ «Skolen bruker elevundersøkelsen som en input til kunnskap om klassene, og om det er elever 

som melder om mistrivsel eller mobbing. Her er det også viktig å trå varsomt, skolen kan jo ikke 

akkurat be elever som sliter om å melde seg. Her må ledelsen trekke inn kontaktlærer, og prøve 

å kartlegge klassen og klassemiljøet.» 

 

Skolens plikt til å dokumentere 

 

I januar i år ba revisjonen rektor ved de fire utvalgte skolene om å sende over dokumentasjon på alle 

elevsaker («9A-saker) ved skolen i perioden fra 1.8.2017 til 31.12.18. Dette omfattet både 

dokumentasjon i elevsaker der det ble laget aktivitetsplan, samt saker som ble avsluttet uten videre 
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tiltak. Det ble mottatt dokumentasjon kun for et par saker som ble avsluttet uten tiltak13. Omtalen 

nedenfor er basert på mottatt dokumentasjon og informasjon fra intervjuer. 

 

Varsler fra ansatte til ledelsen ved skolen, ved mistanke om at elev(er) ikke har et trygt og godt 

skolemiljø, skjer stort sett skjer muntlig. Revisjonens hovedoppfatning fra samtaler med de ansatte er 

at det i liten grad blir dokumentert hva som gjøres for å følge med å på elevenes skolemiljø, varsel til 

rektor/avdelingsleder ved mistanke/kjennskap om mobbing, samt i innledende undersøkelser i saker 

ved mistanke om mobbing. Dokumentasjon kommer stort sett inn i bildet når det er snakk om tiltak i 

en sak.  

 

Rektorene er i hovedsak samstemte i at dokumentasjonsplikten omfatter alt skolen gjør i forbindelse 

med saker som kommer innunder 9A, herunder melding til rektor, undersøkelse av saken, melding til 

elev/foreldre, i tillegg til utforming av aktivitetsplan og evaluering av tiltakene i denne. Rektor ved to 

av skolene (Valdres og Gjøvik) opplyser at skolene benytter skjemaet «saksavklaring» (skjema fra OFK 

som inkluderer aktivitetsplan) for å dokumentere, skjemaet er benyttet også i tidlig fase av en sak 

(melding/undersøkelse)14. Rektorene opplyser at det i noen saker kan ha hendt at det er laget notater 

i tillegg. En rektor nevner at ansatte er blitt oppfordret til å notere ned når de har blitt varslet og hva 

de er blitt varslet om. En annen rektor opplyser at slike notater kan inneholde en vurdering av tiltak 

som er gjennomført og/ eller at saken er avsluttet – og årsaken til det, for eksempel at eleven har 

sluttet ved skolen.  

 

Rektorene uttrykker seg ganske samstemte i at skolen kan ha noe å gå på når det gjelder å 

dokumentere, særlig undersøkelser i innledende faser av en sak og innmelding av saker til 

rektor/avdelingsleder. En av rektorene trekker fram det kan være vanskelig å avgjøre når en sak er en 

«9A-sak», med de krav til dokumentasjon som følger med, og når en sak f.eks kan behandles som en 

ren konfliktsak, eller å dreie seg et klassemiljø det bør jobbes mer med.  

 

Innspill fra ansatte til bedre praksis 

 

I likhet med skolens plikter i forbindelse med forebygging, virket pliktene innenfor avdekking godt kjent 

blant de som ble intervjuet15. I intervjuene ble de ansatte bedt om komme med tanker som kunne 

bedre skolene arbeid og systematikk knyttet til avdekking av elever som ikke har det trygt og godt på 

skolen. I likhet med tema forebygging var innspillene av ulik karakter: 

 

¶ Det viktigste skolen kan gjøre er å fortsette å fremheve skolens plikter iht 9A i alle 

sammenhenger der dette er naturlig. Oppmerksomheten må holdes oppe over tid. 

¶ Det er viktig å holde fokus på å reagere raskt i mobbesaker. Alvorlige saker skal ikke bli 

liggende, noe de heller ikke gjør. 

                                                           
13 Dokumentasjon i saker med tiltak er tema i kapittel 7, og vi går derfor ikke inn på denne dokumentasjonen her. 
14  Skjemaet ligger vedlagt rapporten (Vedlegg 1). Gausdal vg skole har ikke benyttet skjemaet, Vinstra har benyttet 

egenutviklet skjema. 
15 Dette ble ikke undersøkt spesielt ettersom dette ikke var en del av kriteriegrunnlaget. 
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¶ Skolen jobber godt på dette området, rutinene er klare og godt kjent blant de ansatte. Skolen 

og lærerne kunne kanskje blitt enda flinkere hvis man hadde mer kunnskap knyttet til å forstå 

elevene, spesielt knyttet til psykiske problemer. Det er særlig viktig å dyktiggjøre 

kontaktlærerne på dette området. 

¶ Lærerne er blitt mer opptatt av å se «hele eleven» etter innføringen av ny § 9A, men det trengs 

påfyll og inspirasjon utenfra. Her kan kanskje skolen bli enda flinkere, slik at alle blir i stand til 

utvikle de gode relasjonene til elevene. 

¶ En kunne kanskje ønske seg mer tid, slik at vi lærere kunne være mer ute i miljøet sammen i 

elevene i friminutter og studietimer. 

¶ Skolen har et skjema for å kartlegge klassemiljø. I noen klasser har dette vært brukt med hell 

som supplement til øvrig informasjon. Men det brukes for lite, og skolen bør ta det i bruk 

rutinemessig i alle klasser. 

¶ Skolen har ikke inspeksjon i friminuttene slik som på ungdomsskolen, dette kunne kanskje 

være noe å vurdere. På den annen side er det viktig at elevene får være selvstendige, og det 

er uansett vanskelig å lese det sosiale spillet. 

¶ Skolen må hele veien formidle en holdning til elever om at det å si ifra ikke er sladring, og at 

elever ikke skal være redd for å varsle om ting. Det viser bare at de bryr seg om andre. 

¶ Det er viktig å formidle tydelig til lærere og andre ansatte at de har et ansvar for å følge med, 

og varsle videre hvis de oppdager mobbing e.l.  

¶ «Alle elever er alles elever» – det kan være en terskel for en del lærere når det gjelder elever 

som de ikke har direkte ansvar for selv. Lærere og andre ansatte skal følge med på blikk og 

kommentarer og andre tegn på at elever blir plaget eller fryst ut. Her trengs det fortsatt 

bevisstgjøring blant de ansatte. 

 

Samtaler med elever 

 

Elevene ble intervjuet om temaet avdekking. De som uttalte seg om dette mente at skolen og de 

ansatte stort sett er flinke til å se elevene og hvordan de har det. Det ble fra enkelte sagt at det er stor 

forskjell på lærerne. Noen er svært flinke til å ta kontakt og gjerne spørre hvordan de har det, mens 

andre bare «møter opp til timen». Flere elever trakk fram at det hender at elever tar kontakt med 

lærer/rådgiver og gjør dem oppmerksom på andre elever som sliter, enten med sosiale forhold eller 

personlige ting.  

 

6.3 REVISJONENS VURDERINGER 

 

Gjennomgangen av skolenes planer viser at de omtaler pliktene vi har undersøkt i dette kapitlet16 på 

til dels ganske ulik måte. Dette dreier seg blant annet om hvordan skolen og de ansatte skal gå fram 

for å følge med på elevenes psykososiale miljø, og hvordan de skal gå fram ved mistanke om mobbing.  

 

I likhet med hva som ble anført i kapittel 5 angående forebygging, er det vanskelig for revisjonen å ha 

noen klar oppfatning om dette har noen påvirkning på skolenes arbeid. Etter revisjonens oppfatning 

                                                           
16 Ansattes/skolens plikt til å følge med, varsle, undersøke og dokumentere. 
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bør likevel Oppland fylkeskommune vurdere om det bør tas initiativ til en harmonisering, slik at 

metoder og ambisjoner kan avklares på skoleeiernivå. Revisjonen innser at det kan argumenteres for 

at skolene bør ha handlingsrom til å utforme prosedyrer tilpasset den enkelte skole. På den annen side 

kan vi vanskelig se at ulike skoler bør ha ulikt ambisjonsnivå på dette området. Slik revisjonen ser det 

finnes et potensiale for å utnytte praksis og erfaringer, slik at det kan utvikles en form for beste praksis 

som kan danne utgangspunkt for skolenes felles arbeid på dette området.    

 

Revisjonen oppfatning er at skolene har fokus på å avdekke utfordringer i skolemiljøet generelt og 

mobbing spesielt. Etter revisjonens vurdering er innholdet i plikten til å følge med gjennomgående lite 

konkretisert i skolenes planverk.  Skolene har imidlertid betydelig innslag av felles praksis f.eks. ved at 

ansattes bekymringer for enkeltelever eller elevmiljøer drøftes med andre ansatte, f.eks med 

elevtjenesten og i team-/klassetrinnmøter. Ut over dette ser det ut til at arbeidet i noen grad varierer 

med ansattes bakgrunn, erfaringer og egenskaper.  

 

Det er revisjonens inntrykk at plikten til å varsle til rektor/avdelingsleder ved mistanke om mobbing, 

eller andre brudd på elevers rett til trygt og godt miljø, er godt kjent blant de ansatte ved de undersøkte 

skolene. Revisjonen kan vanskelig vurdere hvorvidt rektor faktisk er blitt varslet ved mistanke om at 

en elev ikke har et godt læringsmiljø, i og med vi ikke kjenner omfanget av saker som eventuelt burde 

ha vært varslet. Vår vurdering ut fra intervjuer med rektorer og lærere er at dette fungerer godt på de 

skolene som er undersøkt, samtidig som det i konkrete saker kan være et skjønnsspørsmål hvorvidt en 

observert sak eller episode kommer innenfor regelverket i § 9A. Varslene foregår nesten utelukkende 

muntlig og dokumenteres sjelden.  

 

Vi har fått opplyst at skoleeier er blitt varslet av rektorer i flere saker der rektor har oppfattet at 

hun/han har hatt varslingsplikt til skoleeier iht. kapittel 9A (alvorlige saker og saker som involverer 

ansatte ved skolen). Dette bekrefter inntrykket av at denne varslingsplikten er kjent blant rektorene. 

Så langt vi kan se har ikke Oppland fylkeskommune forsøkt å definere nærmere hva som regnes som 

en alvorlig sak. Hva som ligger i «alvorlig sak» er naturlig nok i stor grad et skjønnsspørsmål. Likevel 

bør fylkeskommunen som skoleeier vurdere om det kan uformes føringer med hensyn til hva som 

regnes som «alvorlige saker», og dermed underlegger rektor plikt til å varsle skoleeier.  

 

På bakgrunn av intervjudata ser det ut til at gjeldende praksis er at skolene undersøker saker der det 

er mistanke om eller kjennskap til at en elev ikke har et trygt og godt skolemiljø. Det skal imidlertid 

presiseres at revisjonen ikke kjenner til det fulle omfanget av hvilke saker som burde vært undersøkt 

nærmere, jf. opplæringslovens § 9 A-4. Undersøkelser vedrørende enkeltelever og klassemiljø innledes 

gjerne ved at bekymringene drøftes mellom de ansatte på skolen, der særlig den aktuelle kontaktlærer 

og avdelingsleder ser ut til å ha en sentral rolle. Saken undersøkes gjerne videre ved at ansatte snakker 

med involverte elever og deres foresatte, ved observasjon i klasserommet og i elevmiljøet, og eventuell 

involvering av relevante ressurspersoner. 

 

Opplæringslovens § 9 A-4, som pålegger skolen «aktivitetsplikt for å sikre at elevar har eit trygt og godt 

psykososialt miljø», innebærer en vidtgående dokumentasjonsplikt knyttet til alle delene i 

aktivitetsplikten. Revisjonen vurdering er at skolene i liten grad har utviklet systematikk og rutiner for 

å dokumentere hva som gjøres for å følge med på elevenes skolemiljø, samt varsling til rektor og 
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undersøkelse i saker der det foreligger mistanke om eller kjennskap til at en elev ikke har et trygt og 

godt skolemiljø. 

 

  



Mobbing og psykososialt miljø i videregående skole 

 

           Innlandet Revisjon IKS Side 45 

 

 

7 SKOLENES HÅNDTERING OG OPPFØLGING AV SAKER  

 

Kapittelet tar for seg følgende problemstilling: 

 

Problemstilling 3: Håndterer skolene i fylket mobbesaker i tråd med opplæringsloven? 

 

 

 

7.1 REVISJONSKRITERIER 17 

 

Når en elev sier fra at skolemiljøet ikke er trygt og godt, skal skolen så langt det finnes egnede tiltak 

sørge for at eleven får et trygt og godt skolemiljø. Det samme gjelder når en undersøkelse viser at en 

elev ikke har et trygt og godt skolemiljø, jf. opplæringsloven § 9 A-4. 

 

Tiltaksplikten skal ifølge forarbeidene tolkes utvidende, jf. Prop. 57 L (2016-2017) s. 25 og 78. Dette 

innebærer at skolen som en del av tiltaksplikten, også må følge opp tiltakene sine, evaluere virkningene 

og eventuelt legge til eller endre tiltak hvis det er nødvendig for å gi eleven et trygt og godt skolemiljø. 

Et egnet tiltak skal gjøre det som er tilstrekkelig for å gi eleven et trygt og godt skolemiljø. Siden det er 

umulig for skolen å vite helt sikkert hvor godt tiltakene faktisk vil fungere i fremtiden, er det viktig å 

understreke at plikten løper så lenge en elev ikke opplever å ha det trygt og godt på skolen. En praktisk 

konsekvens av dette er at skolen stadig må evaluere tiltakene som er satt inn. Hvis evalueringen for 

eksempel viser at en elev fortsatt opplever mobbing og andre krenkelser, skal dette føre til at skolen 

setter inn andre og mer intensive tiltak. 

 

Tiltaksplikten utløses for det første ved at en elev selv sier ifra. Etter forarbeidene stilles det ikke 

strenge krav til hva det innebærer å si fra i denne sammenhengen, jf. Prop. 57 L (2016-2017) s. 25 og 

78. Det er tilstrekkelig at en elev forteller om noe han eller hun utsettes for som er vanskelig, eller at 

eleven på annen måte gir uttrykk for at det ikke er trygt og godt å være på skolen. Tiltaksplikten utløses 

for det andre når en undersøkelse skolen har utført viser at en elev ikke har det trygt og godt på skolen. 

 

I Udir sin veileder understrekes at elevens egen opplevelse av skolemiljøet er avgjørende for plikten til 

å sette inn tiltak. Skolen skal aldri avvise eller bagatellisere en elevs opplevelse av utrygghet eller 

mistrivsel på skolen. Så lenge en elev selv mener at han eller hun ikke har et trygt og godt skolemiljø, 

har skolen plikt til å handle gjennom å sette inn tiltak. Det kan imidlertid tenkes tilfeller der en elev 

ikke alltid ønsker å innrømme at han eller hun utsettes for krenkelser. Eleven kan til og med insistere 

på at alt er i orden, selv om det er åpenbart at dette ikke er tilfellet. Ovenfor er det sagt at det som 

                                                           
17 Teksten er hentet fra opplæringsloven § 9 A, lovforarbeidene i Prop. 57 L (2016-2017) og Utdanningsdirektoratets veileder 

Skolemiljø (3-2017). 
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avgjør om skolen skal sette inn tiltak, er hvordan eleven selv opplever skolemiljøet. Selv om eleven gir 

uttrykk for at alt er bra, er det likevel hvordan eleven faktisk har det som avgjør om retten til et trygt 

og godt skolemiljø etter oppll. § 9 A-2 er brutt, og om det skal settes inn tiltak. 

 

Tiltaksplikten gjelder så lenge det finnes egnede tiltak som kan gi eleven et godt og trygt skolemiljø. 

Hva som ligger i at tiltak skal være egnet, beror på faglige og konkrete skjønnsvurderinger. Dette 

innebærer vurderinger som baserer seg på kunnskap, prinsipper og verdier som er utviklet og 

anerkjent av kompetente fagmiljøer. Skolens tiltak må tilpasses den konkrete saken. Her kan det blant 

annet være viktig å avklare årsaken til at eleven ikke har et trygt og godt skolemiljø.  

 

I § 9 A-4 femte ledd understrekes elevenes rett til å bli hørt og at hensynet til barns beste skal være et 

grunnleggende hensyn i alle skolens vurderinger og handlinger for å oppfylle aktivitetsplikten. Hvilke 

barn som skal høres og hvordan vil bero på den konkrete saken og barnas alder og modenhet. Skolen 

skal sørge for at alle involverte elever blir hørt. Skolen skal høre både den eleven som man mistenker 

eller kjenner til at ikke har et trygt og godt skolemiljø og andre elever som er direkte påvirket og 

involvert i saken, og det skal legges vekt på hensynet til alle involverte elever. Det er presisert i 

forarbeidene at en elev som krenker eller mistenkes for å krenke andre elever, skal ha samme rett til 

å bli hørt i saken som offeret for krenkelsen. 

 

Skolen skal lage en skriftlig aktivitetsplan når det skal gjøres tiltak i en sak. Plikten til å lage en skriftlig 

aktivitetsplan utløses samtidig som tiltaksplikten for skolen, jf. Prop. 57 L (2016-2017), s 3218. Dette vil 

være når skolen får kjennskap til at en elev ikke har det trygt og godt på skolen, enten gjennom 

undersøkelser på eget initiativ eller etter at en elev selv sier ifra.  

 

I den skriftlige planen skal det stå hvilket problem tiltakene skal løse, hvilke tiltak skolen har planlagt, 

når tiltakene skal gjennomføres, hvem som er ansvarlig for gjennomføringen av tiltakene og når 

tiltakene skal evalueres. Det er presisert i forarbeidene at dette kun er minimumskrav, jf. Prop. 57 L 

(2016-2017), s 33 og 78. 

 

Når det gjelder omfanget av aktivitetsplanen, går det frem av forarbeidene at minstekravene til 

opplysninger må tilpasses den enkelte saken. Elevenes rett til å bli hørt i spørsmål som gjelder dem 

selv, og elevens beste er et grunnleggende hensyn i alle skolens vurderinger og handlinger for å 

oppfylle aktivitetsplikten. 

 

Avgjørende for om en skole har oppfylt aktivitetsplikten etter oppll. § 9 A-4, er om skolen har 

gjennomført de aktivitetene som med rimelighet kan forventes i den konkrete saken. Hva som kan 

forventes av skolen på ethvert tidspunkt i saksforløpet, vurderes ut fra en faglig standard. Konkrete 

saker vil standarden først og fremst handle om hvilke tiltak skolen skal sette inn, og hvorvidt skolen 

har gjort det som med rimelighet kan forventes i saken for å gi eleven et trygt og godt skolemiljø.  

 

                                                           
18 Planen er ikke et enkeltvedtak etter forvaltningsloven. Forvaltningslovens regler om prosess og innhold kommer derfor 

ikke til anvendelse. Prop. 57 L (2016-2017), s 79. 
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Det er understreket i forarbeidene at skolens aktivitetsplikt, og da særlig skolens tiltaksplikt, løper til 

eleven opplever at det er trygt og godt å være på skolen og så lenge det finnes egnede tiltak som kan 

settes inn, jf. Prop. 57 L (2016-2017) s. 27 og 30. Det er elevens egen opplevelse som avgjør når 

tiltaksplikten utløses og hvor lenge den varer. Skolene kan på ingen måte bagatellisere eller 

underkjenne en elevs opplevelse av utrygghet eller mistrivsel på skolen. 

 

Det skal være en hensiktsmessig balanse mellom krav til skolen om å sikre elevens rett til et trygt og 

godt skolemiljø, og en faglig tilnærming til hva som kreves av skolen med tanke på aktiviteter og 

vurderinger. Dette betyr at det kan tenkes tilfeller der skolens aktivitetsplikt er oppfylt i en bestemt 

sak, selv om eleven og foreldrene fremdeles ikke er fornøyd med de igangsatte tiltakene. Et slikt tilfelle 

vil man stå overfor dersom en elev ønsker seg andre tiltak enn de skolen setter inn, men hvor skolen 

ut fra en faglig vurdering har gjort det som med rimelighet kan forventes på de forskjellige stadiene i 

en sak. Det stilles her strenge krav til skolen. Etter forarbeidene vil det være avgjørende om skolen har 

sørget for og fortsatt vil sørge for å vurdere forskjellige tiltak og sette inn tiltak som etter en faglig 

vurdering er egnet til å sikre eleven et trygt og godt skolemiljø, jf. Prop. 56 L (2016-2017) s. 30. I den 

grad dette besvares positivt, vil man kunne si at skolen oppfyller aktivitetsplikten sin. 

 

I henhold til opplæringslovens § 9 A-5, sjuende ledd skal skolen dokumentere hva som blir gjort for å 

oppfylle aktivitetsplikten. Dokumentasjonsplikten retter seg mot alle delpliktene i aktivitetsplikten, jf 

kapittel 6.1. 

 

Vi har utledet følgende revisjonskriterier:  

 

¶ Når en elev sier at skolemiljøet ikke er trygt og godt, skal skolen så langt det finnes egnede 

tiltak sørge for at eleven får et godt og trygt skolemiljø. Dette gjelder også om en undersøkelse 

viser det samme.  

¶ Plikten til å sette inn tiltak varer inntil eleven har et trygt og godt skolemiljø.  

¶ Skolen skal høre de involverte elevene. Barnets beste skal være et grunnleggende hensyn i 

skolens arbeid.  

¶ Skolen skal lage en skriftlig plan19 når det treffes tiltak på bakgrunn av en faglig vurdering i en 

sak. Planen skal inneholde hvilke problem som skal løses, hvilke tiltak skolen har planlagt, når 

tiltakene skal gjennomføres, hvem som er ansvarlig for gjennomføringen og når tiltakene skal 

evalueres.  

¶ Skolen skal dokumentere hva som blir gjort for å høre involverte elever og hva skolen gjør for 

å finne egnede tiltak for at eleven får et trygt og godt skolemiljø. 

 

 

 

 

                                                           
19 I det videre benyttes både aktivitetsplan og tiltaksplan, da begge blir benyttet på skolene. Dette er synonyme begreper. 
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7.2 BESKRIVELSE AV SKOLENES OPPFØLGING AV SAKER 

 

7.2.1 SKOLENES LOKALE PLANER 

 

Gausdal 

 

I kapittel 4.3 i skolens Plan for et godt skolemiljø gjengis fylkeskommunens prosedyre Oppfølging av 

nytt regelverk om skolemiljø, mobbing og krenkelser. Under 1. Mottak av varsel om mobbing 

inneholder følgende punkter av særlig relevans for oppfølging av saker/elever: 

g. Rektor tar ansvar for å utarbeide aktivitetsplan, involvere partene, utarbeide og følge opp 

aktivitetsplan 

h. Varsling- og aktivitetsplan mal: Benyttes til å utarbeide og følge opp aktivitetsplan, samt sørge 

for å innhente signaturer 

i. Varsling- og aktivitetsplan mal: Ferdig utfylt og signert skjema legges i elevens mappe, signerte 

avtale sendes til sentralt arkiv for scanning og oppdatering av elevens mappe 

j. Varsling- og aktivitetsplan mal: Åpen eller sikker sone er avhengig av innholdet i varsel 

dokumentet (tiltaksplan). Ved personopplysninger som inneholder sensitiv informasjon skal 

dokumentet legges i sikker sone. 

 

I planen (kap 5) ligger et flytskjema som viser ulike steg fra informasjon om elev fram til gjennomført 

tiltak med evaluering, og eventuell klage. Skjemaet viser hva ansatte og rektor skal gjøre på ulike 

stadier, samt kommunikasjon mellom elev/foresatte, rektor og øvrige ansatte på skolen. 

 

Gjøvik 

 

Plan for godt skolemiljø har et eget kapittel om avdekking. Dette deler avdekking i to deler; systemnivå 

og individnivå. Oppfølging omhandles under «individnivå», her det tatt inn følgende tiltak «ved 

mistanke om krenkende adferd/mobbing»: 

¶ Kontaktlærer snakker med tillitselev og eventuelt klassens verneombud. Trivsel og et godt og 

trygt klassemiljø settes i fokus og tas opp i basisgrupper/klassen. 

¶ Kontaktlærer og faglærere vurderer gruppesammensetninger og muligheter for bedre 

organisering og oppfølging. 

Under overskriften «Elevens oppfølging skal dokumenteres», heter det følgende: 

¶ Kontaktlærer og avdelingsleder (eventuelt også representant fra elevtjenesten) skal 

gjennomføre samtaler med mobber(e) og mobbeoffer. 

¶ Foresatte for begge parter kontaktes (dersom elev(er) er under 18 år), og skolen innkaller til 

møte. Har mobbingen ført til personskade, fysisk og/eller psykisk (herunder 

tekstmeldinger/internettmisbruk), eller ødeleggelse av eiendeler til den forulempede, vurderes 

kontakt med politiet. 

¶ Ved straffbare handlinger blir eleven (eventuelt med foresatte) orientert om muligheten for 

politianmeldelse.  
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Det er i plan for godt skolemiljø tatt inn en rutine angående «Når en elev eller foresatte ber om tiltak 

knyttet til skolemiljøet (§ 9a-3, 3. ledd)» Her heter det blant annet følgende: «Dersom ein elev eller 

forelder ber om tiltak som vedkjem det psykososiale miljøet, deriblant mot krenkjande atferd som 

mobbing, diskriminering, vald eller rasisme, skal skolen snarast mogleg behandle saka etter reglane 

om enkeltvedtak i forvaltningslova. Om skolen ikkje innan rimeleg tid har teke stilling til saka, vil det 

likevel kunne klagast etter føresegnene i forvaltningslova som om det var gjort enkeltvedtak.» 

 

Valdres  

 

Skolens og ansattes plikter til å følge opp varsler og sette inn tiltak framkommer i dokumentene 

Handlingsplan for eit godt skulemiljø ved Valdres vidaregåande skule samt dokumentet Plikter ved 

mistanke om mobbing. 

 

I handlingsplanen heter det blant annet følgende at skolen skal: 

- Sette i gang tiltak for å sikre eit trygt og godt skulemiljø når ein elev seier at miljøet ikkje er 

trygt og godt. 

- Sikre at alle involverte blir høyrde 

- Ta hensyn til det som er best for elevane. 

- Lage ein skriftleg plan når det skal gjerast tiltak i ei sak. I planen skal det stå: 

a) kva problem tiltaka skal løyse 

b) kva tiltak skolen har planlagt 

c) når tiltaka skal gjennomførast 

d) kven som er ansvarleg for gjennomføringa av tiltaka 

e) når tiltaka skal evaluerast. 

 

Punkt a til e skal dokumenterast i eige skjema. Σ ΧΣ Evaluering av tiltak skjer etter frist som er sett. Alle 

dokument i saka som blir laga for å oppfylle aktivitetsplikta (bl.a. plan for tiltak), skal arkiverast i OFK 

sitt arkivsystem, P360. 

 

I dokumentet Plikter ved mistanke om mobbing går det fram at pedagogisk ansatte har tiltaksplikt: Du 

skal saman med avdelingsleiar/ rektor lage ein aktivitetsplan med tiltak for å sikre at eleven har eit 

trygt og godt skulemiljø. Dette skal skje innan fem virkedagar etter at varsel er motteke. Sjå skjema.  

a. Eleven og føresette (når eleven er under 18 år) skal høyrast når det gjeld tiltak 

b. Det skal vere tydeleg kva for problem som skal løysast.  

c. Konkrete tiltak for å løyse situasjonen. Ansvarleg person skal førast opp.  

d. Det skal settast eit tidspunkt for evaluering av verknaden av tiltaka. Det må ikkje gå lang tid 

før tiltaka blir evaluert. 

 

Om ledelsen heter det at den «skal vere aktive deltakarar i dei ulike fasene i prosessen etter varsling, 

inkludert utforming av aktivitetsplanen og evaluering av tiltaka i planen.»  
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Vinstra 

 

«Rutine: Klage på det psykososiale miljøet» omhandler oppfølging: 

5. Undersøkingar skal fastslå behovet for eventuelt vidare tiltak og ekstern hjelp 

6. Tiltaka blir utarbeida i samarbeid med involverte elevar og foreldre 

7. Evaluere arbeidet med den enkelte sak for å sjå om prosedyrer fungerer etter hensikten, 

ansvarleg: kontaktlærar og rådgjevar 

 

 

7.2.2 INFORMASJON OM ANSATTES ERFARING MED OPPFØLGING AV SAKER 

 

Flere av de ansatte vi intervjuet har vært involvert i oppfølging av saker med mobbing, krenkelser og 

trakassering. I dette avsnittet oppsummerer vi ansattes befatning og erfaringer med oppfølging av § 

9A-saker20.  

 

Ansatte med erfaring fra § 9A-saker melder i hovedsak om at systematikken i ny 9A er positiv fordi den 

er fruktbar i konkrete saker. Den bidrar til at tiltak raskt blir vurdert og iverksatt, samtidig som de blir 

dokumentert. Alle ansatte som har hatt befatning med tiltak i 9A-saker har uttalt seg positivt om 

støtten og engasjementet fra rektor og skolens ledelse for øvrig.  

 

Følgende utsagn er hentet fra referat fra intervju med lærere, rådgivere og avdelingsledere som har 

erfaring med å følge opp saker etter at revidert § 9A ble innført i august 2017:  

 

¶ Aktivitetsplanen tydeliggjorde hvem som skulle gjøre hva og når. Den hadde et innhold 

tilpasset situasjonen for eleven, selv om det var svært mange tiltak. Tiltakene var praktiske og 

nyttige, og i stor grad rettet mot klassemiljø. Erfaringen er at det er viktig å være presis på 

oppfølgingen av eleven, en må huske på at elever har ulik grad av sårbarhet og tiltakene må 

ses i lys av dette. 

¶ Egen erfaring fra tre saker der det har blitt laget aktivitetsplan, er at elevene har hatt 

sammensatte problemer. I to av disse sakene har det vært mobbing kombinert med annen 

problematikk rundt trivsel og psykisk helse. 

¶ Erfaringen fra 9A-sakene har vært nyttig. Regelverket er tydelig på at skolen skal aksjonere 

raskt, følge opp med tiltak og fordele ansvar. Mulig at skolen kunne gått ut i litt mer begrenset 

omfang i denne konkrete saken, dvs med færre tiltak i første runde, og heller kommet med flere 

tiltak etter hvert hvis behov.  

¶ Gjennom samtaler ble det avdekket at § 9A-saker dreide seg om andre ting (skoletrøtthet, 

feilvalg), og ikke mobbing. 

¶ Skolen har kanskje tidligere hatt en tendens til å håpe at mistrivsel/mobbing skulle «ordne 

seg», men man har blitt flinkere og mer bevisst etter at ny 9A kom. I tillegg har nok endringen 

av regelverket i 9A bidratt til bevisstgjøring. 

                                                           
20 I kapittel 7.2.3 kommer vi inn på håndteringen av konkrete saker, og gir da mer konkret informasjon knyttet opp til 

revisjonskriteriene for problemstillingen.   
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¶ I det siste har skolen hatt fokus på at tiltaksplanen bør ha en klar tidsmessig avgrensning, og 

at det er definert hvem som «eier» den. Dette for å sikre at tiltakene er konkrete og 

tidsavgrensede, og at det er tydelig hvem som sitter med ansvaret. 

¶ Et problem med 9A er at den er klar når det gjelder mobbing, men mer diffus i hvordan elever 

med andre problemer skal følges opp. 9A handler om mer en mobbing, og det er «gråsoner» 

mht hvordan f.eks psykisk helse og trivsel skal tas tak i. 

 
Det siste punktet ovenfor tar opp hvordan § 9 A er å forstå opp mot elever som kan slite med mistrivsel 

og en tung skolehverdag, men som ikke direkte mobbes på skolen. En kontaktlærer sier det slik: 

«Utfordringen i forhold til innholdet i §9A er hvordan bestemmelsene i denne paragrafen skal tolkes i 

forhold til elever som ikke mobbes, men som f.eks sliter med angst, hjemmeproblemer, få venner på 

skolen o.l (ofte kan det være sammenheng mellom disse). Slike saker håndteres ukentlig uten at man 

kobler disse til 9A.»  

 

Et annet forhold knyttet til rekkevidden av regelverket, som også ble nevnt i kapittel 6, er når f.eks en 

konflikt kan sies å være en 9A-sak. Opplæringsloven legger til grunn at det er hensynet til elevens egne 

(subjektive) oppfatning som skal være retningsgivende. En ansatt ga uttrykk for at «Det er viktig å gripe 

inn i konflikter med én gang, for å unngå at de utvikler seg. Det er også viktig å snakke med de involverte 

elevene i etterkant for å finne ut om sakene faktisk er løst, og om elevene har det bra. Konflikter kan 

«sette seg», og utvikle seg til miljøproblemer der elever oppfatter seg krenket/mobbet.»  

 

Noen av de ansatte trekker fram at skolen fortsatt kan forbedre seg på dokumentasjon av vurderinger 

og tiltak: «Fortsatt har skolen lite erfaring, samtidig som man ser at dette er viktig og at det stilles klare 

krav i 9A.» Andre peker på at skolen fortsatt har en vei å gå med hensyn til å følge opp kompliserte 

saker, og at det er viktig å utvikle kompetansen i å håndtere slike saker. Det er også blitt nevnt at det 

er viktig å styrke skolens kompetanse på psykisk helse og livsmestring. 

 

Det er både av rektorer og andre ansatte ved skolene vist til at fylkeskommunens opererer med en 

fem-dagers frist21. Tre av fire rektorer som er intervjuet oppfatter at fristen viser til at det maksimalt 

skal gå fem arbeidsdager fra en sak blir oppdaget/varslet til aktivitetsplan skal foreligge. De forholder 

seg til at skolen innen 5 arbeidsdager har plikt til å undersøke en konkret «9A-sak», herunder kontakte 

elev som oppfatter at sitt psykososiale miljø ivaretatt og evt andre involverte elever, samt utarbeide 

aktivitetsplan med de deler denne skal inneholde.  

 

Fra rektorer er det blitt kommentert at det er viktig å sette inn tiltak raskt, men at fem dager på denne 

prosessen er kort tid. Flere personer skal gjerne involveres på skolen (minimum kontaktlærer og 

avdelingsleder), involvert(e), elev(er) og foreldre skal høres, og gode tiltak skal utredes. Særlig 

problematisk er fristen når det er tale om klassemiljøtiltak, da kan fristen føles lite relevant. Dette er 

gjerne langsiktig arbeid, og det er lite heldig at skolen og ledelsen kan bli «tatt på» at fristen ikke 

overholdes. 

 

                                                           
21  I fylkeskommunens prosedyre «Oppfølging av nytt regelverk om skolemiljø, mobbing og krenkelser» vises det til 5-

dagersfristen, uten at det her er presisert nærmere hva denne fristen gjelder. 
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Ved Valdres vidaregåande legger man til grunn §9 A-6 som relevant hjemmelsgrunnlag22. Dette betyr 

at skolen skal ha startet arbeidet med saken, at den/de som har meldt saken eller den saken gjelder 

har blitt hørt, og at skolen har avklart framdriften i saken. Rektor opplyser at det ikke alltid er mulig å 

få på plass en aktivitetsplan i løpet av fem skoledager. Dette er avhengig av sakens karakter og omfang.  

 

 

7.2.3 SAKSGJENNOMGANG 

 

Som nevnt i kapittel 6 ble rektorene i januar 2019 bedt om å sende over dokumentasjon på alle 

elevsaker («9A-saker) ved skolen i perioden fra 1.8.2017 til 31.12.18. Alle rektorene sendte over 

etterspurt dokumentasjon23. Til sammen ble det mottatt dokumentasjon på 36 saker, hvorav 8 fra 

henholdsvis Vinstra og Gausdal og 10 fra hhv. Gjøvik og Valdres. Mottatt dokumentasjon ble 

gjennomgått på møte med hver av rektorene i januar 2019.  

 

Sakene er fordelt over perioden desember 2017 til januar 2019. Hovedtyngden av saker er fra 

inneværende skoleår. En av rektorene mente dette skyldtes at flere saker er blitt meldt inn, og at dette 

sannsynligvis handler om lavere terskel for å melde fra, og ikke mer mobbing og mistrivsel. Flere 

innmeldte saker kan skyldes større trygghet for at skolen håndterer sakene på en god måte.    

Som nevnt har Gjøvik vg skole og Valdres vg skole tatt i bruk fylkeskommunens skjema for bruk i § 9A-

saker. Vinstra benytter egenutviklet varslingsskjema som inneholder tiltaksplan. Årsaken til at man 

fortsatt bruker dette er at det ble laget før fylkeskommunen sentralt kom med sitt oppsett våren -18. 

Rektor ser at skolens eget skjema mangler plass/«avkryssing» for noen viktige opplysninger, bl.a dato 

for varsel/melding av sak. Han vil se på om ikke skolen bør gå over til å bruke det samme skjema som 

de andre.  

Gausdal vg skole har ikke benyttet skjema.  Rektor opplyser at dette delvis har med innarbeidede 

rutiner å gjøre. Han tror de fleste hensynene har blitt ivaretatt med den måten man har gjort det, men 

han ønsker å ta i bruk fylkeskommunens skjema i større grad. Han mener det er riktig ettersom dette 

er et skjema han oppfatter at skolene skal benytte, og at skjemaet trygger skolen i at man gjennomgår 

relevante plikter i 9A-saker.  

 

Som tidligere nevnt gjaldt den oversendte dokumentasjonen fra skolene nesten utelukkende saker der 

det var laget et aktivitetsplan. Vi fikk fra én av skolene oversendt noen utvisningsvedtak, som hadde 

kobling til aktivitetsplaner. Kun én av skolene hadde oversendt dokumentasjon av undersøkelser som 

ble avsluttet uten aktivitetsplan.  

 

I samtale har rektorene opplyst at det skal være rutine å varsle foreldre/foresatte i saker der det lages 

aktivitetsplan. Hvis det ikke er blitt gjort, så har dette vært en svikt. Av det skjemaet som har vært i 

                                                           
22 § 9 A-6 tar for seg «Fylkesmannen si handheving av aktivitetsplikta i enkeltsaker». Bestemmelsen sier at dersom en elev 

ikke har et trygt og godt skolemiljø, kan elev eller foreldre melde sak til Fylkesmannen etter at saken først er tatt opp med 

rektor. «Fylkesmannen skal avgjere om aktivitetsplikta etter §§ 9 A-4 og 9 A-5 er oppfylt. Dersom saka ikkje er teken opp med 

rektor, eller om det er under ei veke sidan ho vart teken opp, skal Fylkesmannen avvise saka, med mindre særlege grunnar 

gjer dette urimeleg.» 
23 Rektorene ble bedt om å slette navn på elever, hvis mulig. Dette ble gjort. 
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bruk ved to av skolene skal det krysses av for om foreldre er varslet. I de fleste sakene er det krysset 

«ja» på dette. I noen av sakene er ikke dette fylt ut i det dokumentet revisjonen har mottatt. Ved de 

to skolene som har tatt dette i bruk var det tidligere i bruk et skjema der foreldre skulle signere. Vi har 

mottatt noen slike fra Gjøvik og Valdres, der det ser ut til at underskrift er sladdet. Slik skjemaet er 

utformet ved Vinstra vg skole, og slik tiltaksplan er utformet ved Gausdal vg skole, så går det ikke fram 

at foreldre er blitt varslet.  

 

Som nevnt i kapittel 6 så har rektorene opplyst at det alltid blir tatt kontakt med berørte elever i 

undersøkelsen av saker som faller inn under § 9A. Hvorvidt dette er gjort er ikke et «avkryssingsfelt» i 

fylkeskommunens skjema, men det et eget felt for «Utredning av faktiske forhold. Viktig at involverte 

parter blir hørt»24. Dette feltet inneholder saksopplysninger, det varierer noe om det går eksplisitt fram 

hvilke elever som har blitt bedt om å uttale/forklare seg. 

 

I noen tilfeller har to av de videregående skolene benyttet aktivitetsplan overfor elev som har vist 

problematisk/voldelig adferd overfor andre. De to rektorene mener dette er innenfor rammene som 

§ 9A legger, så tiltakene retter seg videre enn eleven selv, f.eks tiltak rettet mot klassemiljøet. Det er 

også en understrekning av at skolen ønsker å arbeide med miljøet rundt eleven. 

Tidsramme og ansvar for tiltak skal ifølge OFKs skjema fylles ut, det samme gjelder dato for når melding 

er mottatt. Dette er stort sett gjort i den dokumentasjonen revisjonen har mottatt. Skjemaet har ikke 

egen plass for å markere når saken er avsluttet (Vinstra sitt skjema har det). Revisjonen har ikke 

undersøkt hvorvidt aktivitetsplaner laget i løpet av fem dager etter varsel er mottatt, evt at sak er 

oppdaget. 

Noen av de oversendte aktivitetsplanene framstår som «statusdokument» ettersom det i planen er 

ført inn tiltak som allerede er gjennomført, sammen med tiltak som er planlagt. Det betyr også at det 

ser ut til å være vanlig at aktivitetsplanen oppdateres etter hvert som tiltak gjennomføres. Særlig fra 

én av skolene var planene og dokumentasjonen av type «uformell», bl.a med bruk av håndskrevne 

påtegninger.  

 

7.3 REVISJONENS VURDERINGER 

 

I likhet med problemstillingene knyttet til forebygging (kapittel 5) og avdekking (kapittel 6) finner vi at 

skolenes planer til dels er svært ulike med hensyn til hvordan de trekker opp skolens plikter og 

praktiske oppfølging av saker der mobbing enten meldt inn eller oppdaget på andre måter. Vi har 

derfor de samme betraktninger knyttet til vurdering av nytten av gjennomgang av planene på dette 

området. I tillegg vil spesielt vi nevne at planene til Gjøvik videregående skole og Vinstra vidaregåande 

skole ikke ser ut til å ha tatt høyde for hvordan slike saker skal følges opp, jf opplæringslovens § 9A-4.   

  

Revisjonens vurdering av skolenes aktivitetsplaner er basert på gjennomgang av konkrete saker. Vi kan 

derfor ikke ha noen oppfatning av om det har vært laget aktivitetsplan for de «riktige» elevene/sakene. 

                                                           
24 Skjemaet som Vinstra har brukt inneholder et tilsvarende felt. 
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Vi har heller ikke grunnlag for å vurdere om det er satt inn riktige tiltak, eller utformingen av disse. 

Basert på samtaler med rektorer og lærere ved utvalgte skoler, så virker det imidlertid som plikten til 

å sette inn tiltak er godt kjent, og er i ferd med å etableres som praksis. De fleste som er intervjuet gav 

uttrykk for at man har funnet gode måter å arbeide med konkrete saker på. 

 

Skolen har plikt til å sørge for at tiltak settes inn inntil eleven har et trygt og godt skolemiljø. Inntrykket 

fra samtalene med rektorer og lærere er at elevene følges opp til de har det bra på skolen. Oppfyllelsen 

av dette kriteriet kan imidlertid være vanskelig å vurdere konkret når man ikke har gått grundig inn i 

enkeltsaker.  

 

Det er viktig at mobbing og andre brudd på elevenes rett til godt psykososialt miljø blir grepet tak i 

raskt, og dette synes å være fylkeskommunens hensikt med å vise til at det finnes en fem-dagers frist. 

Revisjonen oppfatter det imidlertid som uklart hva skolene pålegges å gjøre innenfor denne fristen. I 

den grad fristen viser til at det skal lages aktivitetsplan innen fem virkedager etter at sak er 

meldt/oppdaget, så er dette et krav som synes å legge opp til raskere handling fra skolens side enn hva 

opplæringsloven gjør. Fylkeskommunen bør derfor avklare hvorvidt man skal ha et ambisjonsnivå som 

går ut over hva opplæringsloven legger opp til.  I så fall bør det klargjøres hva dette går ut på, herunder 

hvilke frister som gjelder. 

 

På bakgrunn av den informasjon revisjonen er blitt forelagt, ser det ut som om skolene sørger for at 

de involverte elevene blir hørt i saker som angår dem. Utfra gjennomgåtte saker ser det imidlertid ikke 

ut til å være en klar praksis med å dokumentere at eleven er blitt hørt, eller at det er foretatt 

vurderinger knyttet til barnets beste. Dette er krav som følger av opplæringslovens § 9A-4. 

 

Skolene benytter ulike tiltak som varierer fra sak til sak. Tiltakene retter seg mot involverte elever, 

deres foresatte og læringsmiljøet generelt. Utfra gjennomgang av fire skolers 9A-saker finner 

revisjonen at aktivitetsplanene i hovedsak imøtekommer opplæringslovens krav. Dette innebærer at 

planene inneholder oversikt over hvilket problem tiltaket skal løse, hvilke tiltak skolen har planlagt, når 

tiltakene skal gjennomføres, samt hvem som er ansvarlig for gjennomføringen.  

 

Gjennomgangen av saker med aktivitetsplan viser at det er noe dokumentasjon som savnes. For at 

aktivitetsplaner skal fungere som en fullverdig dokumentasjon av planlagte og gjennomførte tiltak, er 

det etter revisjonens oppfatning viktig at planen blant annet inneholder datering av når saken er 

meldt/oppdaget, tidfesting av tiltak (herunder skille mellom gjennomførte og planlagte tiltak), samt 

en klar redegjørelse for tiltaket og dets nytteverdi sett i forhold til det problem det skulle bidra til å 

løse. Selv om det ikke følger klart av opplæringsloven eller fylkeskommunens egne rutiner, så kunne 

det være nyttig også å lage en skriftlig gjennomgang av tiltakene i ettertid. Dette ville kunne bidra til å 

styrke dokumentasjonen av tiltakene, og øke læringseffekten av arbeidet med kap. 9A-saker. 

 

Med utgangspunkt i revisjonens gjennomgang av et relativt stort antall saker ved flere skoler, er det 

rimelig å relatere kravet om at elevene følges opp til de har det bra på skolen, til hvordan tiltakene i 

aktivitetsplanen er blitt fulgt opp og evaluert. Gjennomgangen viser at i de fleste saker med 

aktivitetsplan har skolen verken dokumentert evaluering av tiltakene eller oppfølgingssamtaler med 
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den/de elever saken gjelder. Revisjonen vurderer at skolene gjennomgående ikke har dokumentert 

godt nok at tiltakene varer til eleven har et trygt og godt skolemiljø.  
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8 KONKLUSJONER OG ANBEFALINGER 
 

8.1 REVISJONENS KONKLUSJONER 

 

Målet med prosjektarbeidet har vært å undersøke om Oppland fylkeskommune som skoleeier og 

utvalgte skoler arbeider systematisk for å sikre et godt psykososialt miljø. Revisjonens 

hovedkonklusjon er at fylkeskommunen og de undersøkte skolene gjennom tiltak og rutiner arbeider 

systematisk for å fremme helsen, miljøet og tryggheten til elevene. Arbeidet med å innarbeide nye 

rutiner og arbeidsmåter tilpasset regelverket i opplæringslovens § 9 A pågår imidlertid fortsatt, og det 

finnes forbedringsmuligheter i hvordan fylkeskommunen legger opp sitt arbeid på dette området. 

 

Alle skoler har en plan for godt skolemiljø eller tilsvarende. Oppland fylkeskommune har innført rutiner 

i skolemiljøarbeidet, men har pr dags dato ikke én felles handlingsplan for godt skolemiljø. 

Fylkestingets vedtak om en slik handlingsplan er dermed ikke oppfylt. 

 

Skolenes planer for det psykososiale miljøet og relaterte dokumenter framstår som ganske ulike 

mellom de fire skolene som er undersøkt. Dette omfatter både forebygging, avdekking og oppfølging 

av konkrete saker der det er mistanke om brudd på elevers rett til trygt og godt skolemiljø. Revisjonen 

ser at det kan argumenteres for at skolene bør ha handlingsrom til å utforme prosedyrer tilpasset den 

enkelte skole. På den annen side kan vi vanskelig se at skolene bør ha ulikt ambisjonsnivå på dette 

området. Etter vår vurdering kan det finnes et potensiale for å utnytte erfaringer, slik at det i større 

grad kan utvikles felles praksis som utgangspunkt for skolenes arbeid på dette området.    

 

Øvrige konklusjoner er utformet og delt inn etter de tre problemstillingene i prosjektet. 

 

Problemstilling 1: Arbeider fylkeskommunen som skoleeier og den enkelte skole systematisk og godt 

for å fremme positive skolemiljøer og forebygge mobbing? 

 

¶ Revisjonens vurdering er at de undersøkte skolene arbeider målrettet for å fremme helsen, miljøet 

og tryggheten til elevene. Innhentet informasjon tilsier at arbeidet med blant annet 

relasjonsbygging og klassemiljøtiltak er en pågående prosess, og at det er mulig å utvikle dette 

videre.  

¶ Basert på informasjon fra de fire skolene som er undersøkt, virker skolens systematikk og rutiner i 

skolemiljøarbeidet å være relativt godt kjent for de ansatte på skolen, blant annet ved at dette 

diskuteres og evalueres i fellesmøter.  

¶ Våre undersøkelser tilsier at det varierer noe mellom skolene om skolens arbeid med kapittel 9A 

tas opp i elevrådet. Tilbakemeldinger fra rektorer tilsier på den annen side at det oppfattes som 

krevende å trekke elevene inn i arbeidet med å styrke skolemiljøet og forbygge mobbing.  
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Problemstilling 2: Arbeider skolene på en god måte for å sikre at mobbing og utfordringer i det 

psykososiale miljøet avdekkes?  

 

¶ Revisjonen har inntrykk av at skolene har fokus på å avdekke utfordringer i skolemiljøet generelt 

og mobbing spesielt. Etter revisjonens vurdering er imidlertid innholdet i plikten til å følge med 

gjennomgående lite konkretisert i skolenes planverk.   

¶ Plikten til å varsle til rektor/avdelingsleder ved mistanke om mobbing, eller andre brudd på elevers 

rett til trygt og godt miljø, ser ut til å være godt kjent blant de ansatte ved de undersøkte skolene. 

Revisjonen kan imidlertid vanskelig vurdere hvorvidt rektor faktisk er blitt varslet ved mistanke om 

at en elev ikke har et godt læringsmiljø, i og med vi ikke kjenner omfanget av saker som eventuelt 

burde ha vært varslet. 

¶ De ansatte ved skolene har plikt til å varsle rektor ved mistanke om at en elev ikke har et godt 

læringsmiljø. Vår vurdering ut fra intervjuer med rektorer og lærere er at dette fungerer godt på 

de skolene som er undersøkt, men det er vanskelig å finne dokumentasjon for at dette blir gjort.  

¶ Vi har fått opplyst at skoleeier er blitt varslet av rektorer i flere saker der rektor har oppfattet at 

hun/han har hatt varslingsplikt til skoleeier iht. kapittel 9A (alvorlige saker og saker som involverer 

ansatte ved skolen). Dette bekrefter oppfatningen av at denne varslingsplikten er kjent blant 

rektorene. 

¶ På bakgrunn av intervjudata ser det ut til at gjeldende praksis er at skolene undersøker saker der 

det er mistanke om eller kjennskap til at en elev ikke har et trygt og godt skolemiljø. Det skal 

imidlertid presiseres at revisjonen ikke kjenner til det fulle omfanget av hvilke saker som skulle 

vært undersøkt nærmere, jf. opplæringslovens § 9 A-4.   

¶ Revisjonens vurdering er at skolene i liten grad har utviklet systematikk og rutiner for å 

dokumentere hva som gjøres for å følge med på elevenes skolemiljø, samt varsling til rektor og 

undersøkelse i saker der det foreligger mistanke om eller kjennskap til at en elev ikke har et trygt 

og godt skolemiljø. 

¶ Selv om det er gått omtrent halvannet år siden endringene i opplæringslovens kapittel 9A, så pågår 

fortsatt fylkeskommunens og skolenes arbeid med å innarbeide arbeidsrutiner som imøtekommer 

kravene. Opplæringsloven pålegger skolene vidtgående dokumentasjonskrav, og det er rimelig at 

det tar tid å etablere gode rutiner og arbeidsmåter som ikke er for tid- og ressurskrevende i det 

daglige. 

 

Problemstilling 3: Håndterer skolene i fylket mobbesaker i tråd med opplæringsloven? 

 

¶ Basert på samtaler med rektorer og lærere ved utvalgte skoler, så virker plikten til å sette inn tiltak 

godt kjent, og i ferd med å etableres som praksis. Skolen har plikt til å sørge for at tiltak settes inn 

inntil eleven har et trygt og godt skolemiljø. Inntrykket fra samtalene med rektorer og lærere er at 

elevene følges opp til de har det bra på skolen. Oppfyllelsen av dette kriteriet kan imidlertid være 

vanskelig å vurdere konkret ettersom vi ikke har gått grundig inn i enkeltsaker.  

¶ Skolen skal i henhold til opplæringsloven lage en skriftlig plan når det skal gjøres tiltak i en sak. 

Utfra gjennomgang av fire skolers 9A-saker finner revisjonen at sakene gjennomgående har en 

aktivitetsplan som tilfredsstiller opplæringslovens krav til en slik plan. Dette innebærer at planene 

inneholder oversikt over hvilket problem tiltakene skal løse, hvilke tiltak skolen har planlagt, når 
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tiltakene skal gjennomføres, hvem som er ansvarlig for gjennomføringen og når tiltakene skal 

evalueres.  

¶ Gjennomgangen av saker med aktivitetsplan viser at det er noe dokumentasjon som mangler. For 

at aktivitetsplaner skal fungere som en fullverdig dokumentasjon av planlagte og gjennomførte 

tiltak bør planen blant annet inneholder datering av når saken er meldt/oppdaget, tidfesting av 

tiltak (herunder skille mellom gjennomførte og planlagte tiltak), samt en klar redegjørelse for 

tiltaket og dets nytteverdi sett i forhold til det problem det skulle bidra til å løse.  

¶ I de fleste saker med aktivitetsplan er det verken dokumentert at det er foretatt evaluering av 

tiltakene, eller tatt oppfølgingssamtaler med den/de elever saken gjelder. Revisjonen vurderer 

derfor at skolene gjennomgående ikke har dokumentert godt nok at tiltakene varer til eleven har 

et trygt og godt skolemiljø. 

¶ Det er viktig at mobbing og andre brudd på elevenes rett til godt psykososialt miljø blir grepet tak 

i raskt, og dette synes å være fylkeskommunens hensikt med å vise til at det finnes en fem-dagers 

frist for skolene. Revisjonen oppfatter imidlertid som uklart hva skolene pålegges å gjøre innenfor 

denne fristen. I den grad fristen viser til at det skal lages aktivitetsplan innen fem virkedager etter 

at sak er meldt/oppdaget, så er dette et krav som synes å legge opp til raskere handling fra skolens 

side enn hva opplæringsloven gjør. 

 

 

8.2  REVISJONENS ANBEFALINGER 

 

På bakgrunn av revisjonens konklusjoner angående de tre problemstillingene så fremmes følgende 

anbefalinger: 

 

¶ I tråd med vedtak i fylkestinget bør Oppland fylkeskommune utarbeide en felles, overordnet 

handlingsplan for godt skolemiljø.  

¶ Skolenes planer for det psykososiale miljøet, samt rutiner knyttet til avdekking og oppfølging av 

saker knyttet til mobbing og brudd på elevenes rett til godt psykososialt miljø, framstår som ganske 

ulike mellom de fire skolene som er undersøkt. Oppland fylkeskommune bør vurdere å ta initiativ 

til en samordning av planer og rutiner. Utarbeidelse av en handlingsplan på fylkesnivå kan i seg 

selv ha slik effekt. 

¶ Fylkeskommunen bør sikre at aktivitetsplaner som lages når det gjøres tiltak i en sak inneholder 

fullverdig dokumentasjon knyttet til alle planlagte og fullførte tiltak. Det bør også sikres at relevant 

dokumentasjon foreligger når en sak avsluttes uten tiltak, blant annet knyttet til varsler og 

undersøkelser i saken. 

¶ Det bør sikres at det dokumenteres at barnet er blitt hørt i en sak, og at det er foretatt vurderinger 

knyttet til barnets beste. Dette er krav som følger av opplæringslovens § 9A-4. 

¶ For å sikre at tiltak varer inntil eleven har et trygt og godt skolemiljø bør tiltakene som iverksettes 

evalueres. En skriftlig gjennomgang av tiltakene i ettertid vil også kunne bidra til å styrke 

dokumentasjonen av tiltakene og øke læringseffekten av arbeidet med kapittel 9 A-saker.  
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¶ Fylkeskommunen bør avklare hvorvidt man skal ha et ambisjonsnivå som går ut over hva 

opplæringsloven legger opp til når det gjelder frister for utarbeidelse av aktivitetsplaner.  I så fall 

bør det klargjøres hvilke ambisjoner som legges til grunn, herunder hvilke frister som gjelder. 

¶ Fylkeskommunen som skoleeier bør vurdere om det kan lages føringer med hensyn til hva som 

regnes som «alvorlige saker», og dermed underlegger rektor plikt til å varsle skoleeier iht 

opplæringslovens § 9 A-4. 

¶ Det kan være grunn til å gå gjennom skolenes systematikk med hensyn til hvordan elevrådet og 

skolemiljøutvalget involveres i skolenes arbeid med å styrke det psykososiale miljøet og forebygge 

mobbing. 
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VEDLEGG 1 FYLKESKOMMUNENS SKJEMA I § 9A-SAKER 
 

SAKSAVKLARING  
Navn på elev: 
Fødselsnummer: 
 
Dato for melding:                             Hvem har varslet: 
                         
Skal foresatte varsles?                    Er foresatte varslet?   

1. Utredning av faktiske forhold. Viktig at involverte parter blir hørt.  

Bokser som utvider seg med innholdets størrelseJ 
 
 
 
 

2. Hvilket problem skal tiltaket løse? 

 
 
 
 

AKTIVITETSPLAN  
3. Hvilke tiltak har skolen 

planlagt? 
4. Ansvar og 

tidsramme 
 

5. Evaluering/konklusjon 

Tiltak: 
 
 

  

Tiltak: 
 
 
 
 

  

Tiltak: 
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VEDLEGG 2 RÅDMANNENS UTTALELSE 
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